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سخن نخست
باگذشــتنزدیکبه34ســالازعمرمطبوعاتپسازانقلاباسلامی،درحدود100
روزنامهوبیشازچهارهزارنشریهدرکشورفعالیتمیکنند،بااینحالتعدادنشریاتیکه
بهصورتتخصصیبهترویجواطلاعرسانیعلموفناوریمشغولند،انگشتشماراست.

بدونشــکاهمیتترویجونشرعلمکمترازتولیدآننیســت.اگرچهکشورمابه
گزارشمراکزمعتبرجهانیدرتولیدعلمرشــدچشمگیریداشتهاستوبهرتبههای
افتخارآفرینیدرسطحمنطقهوجهاندستیافتهاست،امامتاسفانهنمیتوانادعاکرد
کهدرترویجعلمهمکشورماندرجایگاهمطلوبیقراردارد.چنانچهرهبرفرزانهانقلاب
نیزتاکیدفرمودهاند:»آنچهدربخشدانشپیشرفتهوفناوریبالاامروزدرکشوروجود
داردودرحالوقوعاستبسیاربیشازآنمقداریاستکهبهمردماطلاعرسانیشده

است.«
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ایجادتحرکبیشتردرسطحجامعه،موجبافزایشانگیزهفعالاناینحوزهنیزخواهد
شد،رسانهیقویدرحوزهعلموفناوری،میتواندجریانساز،الهامبخشوالگوسازباشد

وباانعکاسدقیقوعالمانهچالشهاومشکلاتمنجربهحلآنموانعشود.
خبرنگاریعلمیرامیتوانیکیازمهمترینابزارهایترویجعلمقلمدادکردکهوظیفه
آنانتقالاطلاعاتمبهم،تخصصیوجزییتولیدشدهتوسطدانشمندانوفناوران،به
شکلیاستکهافرادغیرمتخصصدرآنزمینهوعموممردمجامعهبتوانندبهراحتیآن
رادرککنند.درحقیقتژورنالیستعلمیحلقهواسطوارتباطیبینمردمودانشمندان

وفناوراناست.
باتوجهبهضرورتهاییادشــدهودرراســتایترویجدانشوفناوریواطلاعرسانی
نوآوریهاودســتاوردهایپژوهشگرانکشور،نخستینشــمارهازنشریه»فناوریو

نوآوری«منتشرشدهودراختیارشماقرارگرفتهاست.
نشــریهفناوریونوآوریقصدداردتاعلاوهبرپوشــشرویدادهایفناورانهکشور،تا
حدامکانبهبیانمفاهیمعلمیوفناوریبهزبانسادهبپردازد.دستاوردهایگسترده
پژوهشگرانکشورظرفیتهایبسیاریرابرایمطبوعاتعلمیکشورایجادکردهتابا
تلاشیبیشترونگاهیدقیقتر،جایگاهعلمیایرانعزیزرادردرسطحافکارعمومی

خارجیوداخلیارتقاءدهد.
امیداستتاایننشریهتوفیقیابدباهمکاریتمامیفعالانمطبوعاتوصاحبنظران

حوزهعلموفناوری،قدمیکوچکدراینمسیربردارد.انشاا...
پرویزکرمی
مدیرمسئول
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پژوهشــکده بیوتکنولوژی کشــاورزی ایران 
به گلخانه فوق پیشــرفته کشــت محصولات 
تراریخته مجهز شــد. این گلخانه تحقیقاتی، با 
بنای تقریبی 1800متر مربع، در تیرماه ســال 
جاری با حضور رییس جمهــور به بهره برداری 

رسید. 
گلخانه کشت محصولات تراریخته پژوهشکده 
بیوتکنولوژی کشاورزی ایران، مجهز به امکانات 
منحصر به فردی اســت کــه از مهمترین آنها 
می توان به سیســتم تهویــه جداگانه و ایزوله، 
امــکان جمــع آوری و ضد عفونی پســآب ها و 
وســایل مورد استفاده، تجهیز همه اتاقک ها به 
بخش قفل هوا و سیستم نوردهی، ایجاد سایه 
و آبیاری و سیســتم کنترل دی اکسید کربن، 
استفاده از پلی کربنات مرغوب، سازه متحمل به 
زلزله، ورودی های مجهز به سیستم هوا شوی و 

آب شوی و سیستم مرکزی مدیریت ساختمان 
اشاره کرد.

مطالعه و امکان سنجی احداث گلخانه تراریخته 
بــرای انجام تحقیقــات کاربردی مهندســی 
ژنتیک از ســال 1384 آغاز گردیده و در آبان 
ماه 1391 عملیات اجرایی ساخت این گلخانه 
آغاز و ظرف مدت کمتر از هفت ماه به دســت 
توانای متخصصان داخل با لحاظ پیشرفته ترین 

تجهیزات روز دنیا به اتمام رسیده است.
شــایان ذکر است، یکی ازمشــکلات موجود 
درتولید محصولات تراریخته در کشور، فقدان 
گلخانه مخصوص برای آزمایش و تغییر ژنتیکی 
این گیاهان بود. گیاهان تراریخته به علت اینکه 
حاوی ژن جدید هستند باید طبق قانون ایمنی 
زیستی قبل از تولید مورد آزمایشات میدانی و 

خاص تحت شرایط ایزوله قرار گیرند.

تیم های الف و ب المپیاد دانش آموزی نجوم و اخترفیزیک جمهوری 
اســلامی ایران با کسب ســه مدال طلا، سه نقره و چهار برنز، و قرار 
گرفتن در جایگاه دوم و ســوم هفتمین المپیاد جهانی نجوم و اختر 
فیزیک، کاروان المپیادهای دانش آموزی ایران را در بیست و هفتمین 

دوره حضور در این رقابت ها تاریخی کرد.
هفتمین دوره المپیاد جهانی دانش آموزی نجوم و اختر فیزیک طی 
روزهای 5 تا 13 مردادماه با حضور 41 کشور در یونان برگزار شد و 

تیم رومانی به مقام نخست این رقابت ها دست یافت.
علی پیرمرادی، حســین خلیلی، مهــرگان درودیان از اعضای تیم 
المپیاد دانش آموزی نجوم و اختر فیزیک ایران در این دوره از رقابت ها 

موفق به کسب مدال طلا شدند.
ســه مدال نقره ایران در هفتمین دوره المپیاد جهانی دانش آموزی 
نجــوم و اختر فیزیــک را هم پرهام برومند، سیدشــایان ناظمی و 

محمدرضا بنایی کسب کردند.
همچنین داریوش شــاهین راد، امیرپاشا قابوسی، هومن شاهرخی 
و عرفــان ذابح موفق به کســب مدال برنز هفتمیــن دوره المپیاد 

دانش آموزی نجوم و اخترفیزیک شدند.
شایان ذکر است دانش آموزان ایرانی سال گذشته در ششمین دوره 
المپیاد جهانی نجوم و اختر فیزیک در کشــور برزیل تنها یک مدال 

طلا به همراه پنج نقره و چهار برنز کسب کرده بودند.

دستگاه تولید بیودیزل به صورت خودکار جهت نصب 
در رســتوران با حضور خبرنگاران در محل سازمان 

پژوهش های علمی و صنعتی ایران رونمایی شد.
دکتر سنجابی رییس پژوهشکده کشاورزی سازمان 
پژوهش هــای علمی و صنعتی ایــران، در خصوص 
ساخت این دستگاه گفت: »از سال 1391 مجری این 
طرح در پژوهشکده کشاورزی فعالیت خود را آغاز کرد 
و با حمایت گروه ترویجی دوستداران محیط زیست 
و استفاده از توان علمی و تخصصی گروه فناوری های 
پس از تولید پژوهشــکده کشاورزی، این دستگاه به 
عنوان الگویی درخصوص کاهــش مصرف انرژی در 

کشور ساخته شد.«
رییس پژوهشکده کشاورزی با اشاره به ظرفیت 50 

لیتری این دستگاه گفت: »سوخت به دست آمده از 
این دستگاه معمولاً 2 تا 5 درصد به سوخت گازوئیل 
افزوده شــده و تا 20 درصد هــم نیازی به هیچ گونه 
تغییر در سیستم ســوخت خودروهای گازوئیل سوز 

ندارد.«
دکتر سنجابی اختراع این دستگاه را برای جلوگیری 
از مصرف بی رویه سوخت های فسیلی ضروری دانست 
و گفت: »این دستگاه نه تنها از لحاظ اقتصادی مقرون 
به صرفه است بلکه از نظر جلوگیری از آلودگی محیط 

زیست نیز بسیار موثر است.«
وی در پاسخ به برنامه های در دست اجرا برای تولید 
انبوه دستگاه اظهار داشت: »طرح کلان ملی دستگاه 
تولیــد بیودیزل به صورت خــودکار جهت نصب در 

رســتوران نیز در دست تدوین است و انشالله ساخت 
پایلــوت 5000 لیتری در آینــده ای نزدیک افتتاح 

خواهد شد.« پیرو در خواســت اصحاب رسانه و با مصوبه شورای 
معاونین معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری، 
دومین جشنواره رسانه، علم و فناوری برگزار می شود.

پرویز کرمی، دبیرکل جشنواره رسانه، علم و فناوری 
با اعلام اینکه ســال آینده، دومین جشنواره رسانه، 
علــم و فناوری برگزار می شــود، گفت: »در دومین 
دوره این جشــنواره، آثار هم از طریق رصد توســط 
دبیرخانه دائمی مســتقر در معاونت و هم از طریق 
فراخوان عمومی برای اصحاب رســانه، به جشنواره 

راه می یابند.« 
مشاور معاون علمی و فناوری رییس جمهور افزود: 
»شــاخصه هایی همچون ترویج علــم و فناوری در 
جامعه با نگاه زنجیره ای به فرایند از ایده تا محصول، 
توجه بــه کارگروهی، ضریب ندادن بــه اختراعات 
کوچک و غیرتجاری، امیدآفرینی، توجه به علم نافع 

و نقش علم و فناوری در زندگی مردم، ساده ســازی 
مفاهیم علمی و فناوری برای مخاطب عموم، توجه 
به پیشــرفت های علم و فناوری در خدمت انقلاب 
اسلامی، جذاب سازی موضوعات با پرداخت هنری و 
استفاده از قالب های مناسب رسانه ای، در بررسی آثار 

مورد توجه قرار خواهند گرفت.«

دومینجشنوارهرسانه،علموفناوری
برگزارخواهدشد

پسازبرگزاریموفقیتآمیزنخستینجشنوارهوبادرخواستاصحابرسانه

تجهیزپژوهشکدهبیوتکنولوژیکشاورزیایرانبه

نخستینگلخانهفوقپیشرفته
کشتمحصولاتتراریختهخاورمیانه

دانشآموزانایرانیموفقبهکسب
جایـگاهدومدرهفتمینالمپیـاد
جهانینجومواخترفیزیکشدند نخستین جشنواره »رسانه، علم و فناوری« تیرماه 

ســال جاری به همــت معاونت علمــی و فناوری 
ریاســت جمهوری و با همــکاری وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی و سازمان صدا و سیما به اجرا درآمد.

736 اثر در سه حوزه مکتوب، شنیداری و دیداری 
به دبیرخانه این جشنواره ارسال شد که از آن میان 

115 اثر به بخش  داوری راه یافتند.
نخستین جشنواره رسانه، علم و فناوری با حضور 
و مشــارکت فعالانه مدیران عامل خبرگزاری ها و 
مدیران مسوول روزنامه ها و شبکه های تلویزیونی، 
روابط عمومی هــای دســتگاه های اجرایی و جمع 
زیادی از اصحاب رســانه حــوزه علمی و فناوری 

همراه شد.
در آیین اختتامیه این جشــنواره که دوشنبه 31 
تیرماه در مرکز همایش های بین المللی صداوسیما 
برگزار شد، علاوه بر معرفی و تقدیر از آثار منتخب 
در بخش  هــای مکتــوب، شــنیداری و دیداری 

رسانه ها در حوزه علم و فناوری و خبرگزاری های 
برتر کشــور در این حــوزه، از خانواده های معزز 

شهدای علم و فناوری نیز قدردانی شد.

درحاشیه

دستگاهتولیدبیودیزلخودکارجهتنصبدررستورانهارونماییشد
بههمتپژوهشگراندرسازمانپژوهشهایعلمیوصنعتیایران؛

پژوهشــگاه علوم و فرهنگ اسلامی و مرکز ملی 
فضای مجازی در راستای ایجاد انواع ساختارهای 
تولید، ساماندهی و عرضه محتوای مرتبط با علوم 
اسلامی در فضای مجازی تفاهم نامه امضا کردند.

معــاون محتوایی مرکز ملــی فضای مجازی در 
این خصوص گفت: »طراحی و توســعه نظام های 
معنایی علوم اســلامی )همانند اصطلاح نامه ها و 
هســتان نگارها( و مبنا قرار دادن آنها برای ایجاد 
انــواع ســاختارهای تولید، ســاماندهی و عرضه 
محتــوای مرتبط با علــوم اســلامی در فضای 

مجازی، بحثی ضروری است.«
دکتر کشاورزی اصطلاح نامه ها و هستان نگار های 
با ارائه اصطلاحات یا برچســب های استاندارد و 
همچنین تعیین شبکه روابط میان آنها را موجب 
بهبود فرایندهای نمایه ســازی یا برچسب گذاری 
محتوا دانست و افزود: »برچسب گذاری موضوعی 
محتوا نیز کاربردهــای فراوانی در زمینه هایی از 
قبیل جســتجو و مدیریت محتــوا ایجاد می کند 
که این امر در ارتقــای قابلیت های انواع خدمات 
)همانند موتورهای جستجو، سامانه های مدیریت 
دانــش و یادگیری، دانش نامه هــای برخط و ...( 

بسیار موثر خواهد بود.«
وی با اشــاره به ســابقه طولانی مرکز اطلاعات 
و مدارك اســلامی پژوهشــگاه علوم و فرهنگ 
اسلامی در زمینه دانش نامه ها و اصطلاح نامه های 
علوم اســلامی و کتابخانه هــای دیجیتالی گفت: 
»این تفاهم نامه  از طرف مرکز ملی فضای مجازی 
با پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی منعقد شده 
که طبق مفاد این تفاهم نامه، پروژه های مرتبط با 
موضوعات این تفاهم نامه، پس از تصویب در قالب 
قراردادهای مجزا از سوی مرکز ملی تأمین اعتبار 
می شوند و پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی نیز 
متعهد به اجرای آنها تحت هدایت و نظارت مرکز 

ملی خواهد بود.«

باهمکاریپژوهشگاهعلوموفرهنگ
اسلامیومرکزملیفضایمجازی

کتابخانهملیدیجیتالی
ایجادمیشود
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مسابقه ســاخت نمونه اولیه محصولات مبتنی بر 
فناوری نانو، از سوی ستاد توسعه فناوری نانو برگزار 

می شود.
این مســابقه ویژه دانشــجویان، اساتید و 

شــرکت های دانش بنیــان در حــوزه 
فنــاوری نانو بــوده و این فرصت را 

به محققان و  شرکت های کوچک 
خواهــد داد تا بتوانند محصولات 
نوآورانه خــود را در معرض دید 
به  و  بازدیدکنندگان  علاقمندان، 

ویژه  سرمایه گذاران قرار دهند و از 
مشتریان  سرمایه گذاری  فرصت های 

علاقمند استفاده نمایند.
گفتنی است طرح های منتخب امکان ارائه در غرفه 

»دستاوردهای پژوهشی« ششمین نمایشگاه فناوری 
نانو را خواهند  داشــت و از طرح های ارائه شــده در 
نمایشگاه، تا سقف 10 میلیون تومان حمایت خواهد 

شد. همچنین از میان نمونه های نمایش داده شده 
در غرفه، ســه نمونه انتخاب و در مراســم معرفی 
برترین های  فناوری نانوی کشــور مورد تقدیر قرار 

خواهند گرفت. 
نمونه اولیه ارائه شده از سوی متقاضیان 
شرکت در مسابقه باید حداقل یکی 

از شرایط زیر را داشته باشد: 
ماحصــل نتایــج پروژه های  1
علمــی منعقده بــا وزارتخانه ها، 
پژوهشــگاه ها،  تحقیقاتی،  مراکز 
شــرکت های  فنــاور و...، در حوزه 

فناوری نانو باشد. 
ماحصل نتایج پروژه های دانشجویی  2

باشد. 
متقاضیان فرصت دارند تا 15 شهریورماه 1392با 
مراجعه به /http://festival.nano.ir  نسبت به ثبت 

اطلاعات طرح  خود اقدام نمایند. 

چهارمیندورهجشــنوارهونمایشگاهملی
علمتاعمل،نیمهمهرماهسالجاریبرگزار

خواهدشد.
اینجشــنوارهبههمــتمعاونتعلمیو
فناوریریاستجمهوریوباتمرکزبرموضوع
تجاریسازیطرحهایدانشبنیان،شناسایی،
وتوسعهشــرکتهایدانشبنیان، حمایت
ایجادبازاربرایمحصولاتوارائهحمایتها

برگزارمیشود.
شناســاییومعرفیدســتاوردهایبرتر
فناورانــهودرآســتانهتجاریســازیدر
زمینههای کردن فراهم مختلف، زمینههای
مناسبتوسعهوتعمیقهمکاریهایعلمی
وفناوریبینمراکزعلمی،صنعتیوفناوری
کشــور،ایجادمحیطیبهمنظورآشناییو
تفاهممیانعرضهکنندگانفناوری،نهادهای
اســتفادهکنندهازفناوری،سرمایهگذارانو
بررسی تجاریسازی، عرصه ذینفعان سایر
راهکارهــاوروشهایجدیددرراســتای
تســهیلفرآیندتجاریسازیدستاوردهای
علمیوفناوریکشــوروارائهدستاوردهای
حاصــلازفرآیندتجاریســازیفناوریو
نوآوریازجملهاهدافبرگزاریجشنوارهو
نمایشگاهملیعلمتاعملاعلامشدهاست.

علاقمندانجهتثبتناموکسباطلاعات
بیشــترمیتوانندباتلفندبیرخانهمرکزی
چهارمیــندورهجشــنوارهونمایشــگاه
علمتــاعملبــهشــماره83532428/
83532429تمــاسگرفتهویابهســایت

http://festival.isti.irمراجعهنمایند.

همزمانبابرگزاریششمینجشنوارهونمایشگاهبینالمللیفناورینانو

مسابقهساختنمونهاولیهمحصولاتنانوبرگزارمیشود

درچهارمینجشنوارهعلمتاعمل؛

دستاوردهایفناورانه
برتـرکشـورمعرفیو

تقدیرمیشوند

ششــمین جشــنواره و نمایشــگاه بین المللی فناوری 
نانــو ) Iran nano 2013  (، از 13 تا 17 مهرماه ســال 
جاری در محل دائمی نمایشــگاه های  بین المللی تهران 
برگزار می شود. این نمایشگاه که به صورت سالانه توسط 
ستاد توســعه فناوری نانو برگزار می شــود، بزرگترین و 
معتبرتریــن  نمایشــگاه داخلی در حوزه فنــاوری نانو و 
دومین نمایشــگاه فناوری نانوی آســیا به شمار می رود. 

درحاشیه

با تلاش پژوهشــگران پــارك فنــاوری پردیس، 
بهره برداری از »سیســتم یکپارچــه کتابخانه های 
دانشگاه آزاد اســلامی« )سیکا( با اتصال تعدادی از 

کتابخانه های این دانشگاه آغاز شد.
این شــبکه به عنوان اولین شــبکه علمی بهنگام 
دانشگاهی در کشور، تمام کتابخانه های دانشگاه آزاد 
اسلامی در سراسر کشــور را به هم متصل نموده و 
امکان امانت، اشتراك و جستجوی همزمان در این 

کتابخانه ها را فراهم می سازد. 
تاکنون بیش از 200 کتابخانه دانشگاهی به نرم افزار 
ســیمرغ مجهز شده اند که در نتیجه این امر، شبکه 
ســیکا نیز روز به روز پربارتر شــده و مورد استقبال 

دانشجویان و اساتید دانشگاهی قرار گرفته است.
در نتیجه اجرای این طرح، امکانات متعددی برای 
واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی در سراسر کشور ایجاد 

شده است. که از آن میان می توان به موارد زیر اشاره 
کرد:

ایجاد شــبکه متمرکز اطلاعات با عنوان سیستم 
یکپارچه کتابخانه های دانشگاه آزاد اسلامی سراسر 

کشور
امکان اشــتراك و جســتجوی همزمــان منابع 

کتابخانه ای
مدیریت مستقل منابع واحدهای دانشگاهی و عدم 

وابستگی کاری به شبکه متمرکز
ایجاد نظام امانت بین کتابخانه ای در سراسر کشور

به همراه داشــتن مزایای اقتصادی فراوان برای 
واحدهای دانشگاهی

یکپارچه شدن سیستم کتابخانه های واحدهای 
دانشگاهی تحت شبکه ای کاملا Online و مبتنی 

بر داده های واقعی 

براینخستینباردرکشور

باتلاشپژوهشگرانپارکفناوریپردیسکتابخانهواحدهای
دانشگاهآزاداسلامیبههممتصلمیشوند

معاونتعلمیوفناوریرییسجمهور
حکــم بــا 1385 بهمنمــاه در
رییسجمهوروبرمبنایاصل)124(
قانوناساســیتشکیلشــد.مهمترینعامل
شــکلگیریاینمعاونت،تاکیداتمقاممعظم
رهبریبــهدولتهایبعــدازجنگتحمیلی
و خاتمی هاشمیرفسنجانی، آقایان )دولتهای
احمدینژاد(جهتایجاد»ســاختاریویژه«در
»ارتباط برقراری برای ریاســتجمهوری حوزه
دانشگاهوصنعت«بودکهبارهادرجلساتعلنی

وغیرعلنیاظهارداشتهبودند.

مقام  معظم  رهبری در ابتدای دولت هشتم و در 
دیدار رییس جمهــوری و اعضای هیأت دولت  در 

شهریور 1380 فرمودند:
»بعد از انتخــاب مجدّد آقــای خاتمی، در یک 
جلســه مفصّل با ایشــان صحبت کردم؛ بعداً در 
جلسه دیگری ایشان باز در همان زمینه مطالبی 
گفتند. من می گویم غیــر از کارهایی که معمولاً 
شــما در وزارتخانه ها انجام می دهیــد - به قول 
فرنگی مآبها، کارهــای روتین - چند کار عمده را 
انتخاب کنید و تصمیم بگیرید که این دولت آنها 
را راه بیندازد. من در آن موقع به ایشان سه نکته 

را عرض کردم:.... 
سومین نکته ای که گفتم، وصل کردن دانشگاه و 
صنعت کشــور به یکدیگر بود؛ که این کار جز در 
دفتر رییس جمهــوری، در جای دیگر امکان پذیر 
نیســت و من خواهش می کنم که این کار را هر 
چــه زودتر انجام دهید. البته وزارت علوم و وزارت 
صنایع، هر کدام نقش خود را خواهند داشت؛ اما 
این اتصّال باید در دفتر رییس جمهوری و زیر نظر 
شخص ایشان باشــد. باید یک نفر مورد اعتماد و 
آشــنای با علم و صنعت - که ایشان مرحوم دکتر 
ابتــکار را برای این کار درنظــر گرفته بودند، که 
نشد - به دفتر رییس جمهور بیاید و دانشگاه را به 
صنعت کشور وصل کند. این کار، هم صنعت کشور 
را جهش خواهد داد، هم ســدّی را که جلوِ جوی 
آب علم کشور را گرفته - آزمایشگاه ندارند، کارگاه 
ندارند - یکباره برخواهد داشت و حرکت عظیمی 
بــه وجود خواهد آمد. هر دو طرف تشــنه اند. در 
نهایت، کمک مالی هم به صنعت کشور می شود.«

همچنین مقام معظم رهبری در دیدار با اعضای 
هیات دولــت در شــهریور 1385 )1385/6/6( 

فرمودند:
»دفتر ارتباط علم و صنعــت که من در دوره ی 
این پانزده، شانزده سالِ اخیر، با دو نفر از رؤسای 
محترم جمهور این را در میان گذاشتم و تأکید و 
اصرار کردم؛ اما نشد. باید این دفتر را راه بیندازید. 
این کارهای اساسی مهم، بین بخشی است؛ یعنی 
حتماً باید وابســته ی به دفتر ریاســت جمهوری 
باشــد؛ نمیتواند به وزارت علوم یا وزارت آموزش 
و پرورش یا بقیه ی بخش ها وابسته باشد. این باید 
حتماً زیر نظر دســتگاه ریاست جمهوری باشد و 

آنجا اداره بشود.«

پــس از پنج ماه از  بیانــات معظم له، در بهمن 
1385 معاونــت علمی و فنــاوری رییس جمهور 
تشکیل شد و تاکنون قریب به شش سال و نیم از 

تشکیل این معاونت می گذرد. 
براستی چرا مقام معظم رهبری چنین دستوری 
صــادر نمودند؟ آیــا معاونت علمــی و فناوری 
توانســته اســت انتظارات مقام معظم رهبری و 
کارشناسان این حوزه را برآورده نماید؟ کاستی ها 

و موفقیت های این معاونت چه بوده است؟ و...
همه این موارد ســوالاتی است که باید از سوی 
کارشناسان این حوزه مورد بررسی و کنکاش قرار 
گیرد تا راهگشــای اقدامات این معاونت در دولت 

یازدهم باشد. 
به نظر می رسد مهمترین فعالیت های معاونت در 

دولت یازدهم می تواند بصورت زیر بیان شود:
 برنامه ریزی، هماهنگی بین بخشی و هم افزایی 
در نظام ملــی نوآوری در جهــت تحقق اقتصاد 

دانش بنیان
 توسعه فعالیت های بعد از دانشگاه ها و مراکز 

پژوهشی برای ایجاد اشتغال پایدار

 بسترســازی کارآفرینی، اشتغال دانش بنیان و 
ثروت زایی و تولید کالاها و خدمات دانش بنیان

 توســعه فناوری و تقویت فرایند تجاری سازی 
نتایــج حاصــل از فعالیــت دانشــگاه ها و مراکز 

تحقیقاتی
 توانمندســازی تشــکل های خصوصی جهت 

صادرات کالاها و خدمات دانش بنیان
 توسعه همکاری های بین الملل در بعد صادرات 

کالاها و خدمات دانش بنیان
 تحریک تقاضا، بازارسازی و تضمین بازار داخلی 
 سیاستگذاری و هدایت منابع مربوط به توسعه 

علم و فناوری به سوی اهداف تعیین شده 
 نظارت راهبردی بر تحقق الگوهای کلان کشور 

در زمینه علم و فناوری
 جاری ســازی مــدل نظام مند توســعه علم و 

فناوری به جای مدل توسعه خطی

اما در این میان، معاونت علمی و فناوری خطوط 
قرمزی را باید داشته باشد که نباید به آنها نزدیک 
شود، اهم این »نبایدها« را می توان به صورت زیر 

فهرست نمود:
 پرهیز از ورود به فعالیت  های پر حجم اجرایی

 پرهیز از توسعه تشکیلات و تولی گری نهادهای 
دانشگاهی، پژوهشی و فناوری

 پرهیز از موازی کاری در انجام طرح های توسعه 
فناوری و نوآوری 

 واگذاری فعالیت هایی که در حوزه وازتخانه ها و 
دستگاه های اجرایی با کیفیت خوب قابل پیگیری 

است.

معاونت علمــی و فناوری تاکنون در قالب ایجاد 
»ســتادهای فناوری های راهبردی«، »طرح های 
کلان فناوری و نوآوری« و »کانون های هماهنگی 
دانش و صنعت و بازار« و حمایت از »شرکت های 
دانش بنیان« اقدامات گسترده ای را اجرایی نموده 

است.
حال ســوال مهم آن است که آیا معاونت علمی 
و فناوری می تواند بــه ماموریت های اصلی خود 
که مورد انتظار کارشناسان این حوزه است پاسخ 

بدهد؟ 
آینــده ی فعالیت معاونت، جواب این ســوال را 

مشخص خواهد نمود. 

بایدها و نبایدهای معاونت علمی و 
فناوری رییس جمهور در دولت یازدهم

مدیرکلسیاستگذاریمعاونتعلمیوفناوریرییسجمهور دکترسیدمحمدصاحبکار
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دیـــدگاهتــازههـا



انــرژی بـــاد
پیچیده  فرآیندی  باد  تولید  و  پیدایش  منشا 
است. زمین به صورت متغیر به وسیله خورشید 
قطبی،  نواحی  در  که  طوری  به  می شود،  گرم 
استوایی  نواحی  در  و  کمتر  خورشیدی  انرژی 
به حداکثر خود می رسد. همچنین،  مقدار  این 

زمینهای خشک سریعتر از دریاها و سایر آب ها 
گرم و سرد می شوند. این گرادیان گرمایشی در 
توده های  حرکت  به  منجر  زمین  مختلف  نقاط 
اتمسفری  قالب یک سیستم همــرفتی  هوا در 
به  زمین  پوسته  از  را  خود  که  می شود  جهانی 
نقش  استراتسفر  می رساند.  استراتسفر  سطح 
یک سقف مجازی را برای زمین بازی می کند. 
بادها را  انرژی ذخیره شده در جابجایی  بیشتر 

می توان در ارتفاعات بالا پیدا کرد، جایی که باد 
پیوسته با سرعتهای بیش از 160 کیلو متر در 
طریق  از  باد  انرژی  نهایتاً،  می دهد.  رخ  ساعت 
و  زمین  میان  سطوح  در  را  حرارت  اصطکاك، 
اتمسفر پخش می کند. به طور تقریبی میتوان 
گفت که 72 تراوات انرژی بادی بر روی زمین به 
صورت بالقوه در دسترس است که می توان تمام 
آن را به الکتریسیته تبدیل کرد که این انرژی 

از لحاظ اقتصادی کاملاً ماندنی و پایدار است. 
 

چشم انداز انرژی بادی در ایران
در چشــم انداز  مــا  سیاســت کلان کشــور 
برنامه های آتــی در افزایش نقــش بخش های 
غیر دولتی اســتوار شده است که از جمله فواید 
و مزایای آن کاســتن از حجــم و فعالیت های 
تصدی گری دولت اســت. با فعال شــدن بخش 
خصوصی در عرصه احــداث نیروگاه های بادی 
که جذابیت هــای فراوانی برای بخش خصوصی 
دارد، توان مالی، فنی و مدیریتی کشور افزایش 
می یابد و با شروع پروژه ها و فعالیت های جدید 
عمــلا بخش خصوصی به کمــک بخش دولتی 
آمده و کل کشــور از این مشارکت سود خواهد 
برد. همچنین باید توجه داشت که نیروگاه های 
بادی به سرمایه اولیه بالایی نیاز دارند، بنابراین 
تامین ســرمایه اولیه در این طرح ها از مشکلات 

اجرایی آن هاست.
اســتفاده از ســرمایه گذاری های غیر دولتی در 
اجرای طرح ها کمک شــایانی به دولت خواهد 
کرد، چرا که توســعه انرژی های نــو و به ویژه 

رشــدروزافزونمصرفانرژیدرجوامعپیشرفتهصنعتی،موجبشــدهتازنگخطراتماممنابع
سوختهایفسیلیکرهزمینبهصدادرآید.سرعتتولیدسوختهایفسیلیباسرعتمصرفآن
قابلقیاسنیستومنابعیکهطیسالیانطولانیایجادشدهانددردههایاخیرباسرعتیغیرمنطقی،

استخراجشدهوموردمصرفبشرقرارگرفتهاند.
امامحدودیتمنابعسوختهایفسیلیتنهایکرویســکهاست؛موضوعمهمترآسیبهایزیستمحیطی
ناشــیازاستخراجومصرفاینسوختهااستوادامهاینروندکرهزمینراباتغییراتبرگشتناپذیریمواجه
میسازد.ازاینروطیســالهایاخیردربرنامههاوسیاستهایجهانیتوجهزیادیبهتوسعهوبهرهگیریاز
»انرژیهاینو«شدهاستودربرنامههایچشماندازبینالمللی،منابعتجدیدپذیرانرژینقشویژهایدرراستای

توسعهپایداربرعهدهدارند.
اصطلاحآشــنای»انرژیهاینو«طیفگستردهایازانرژیهاراشاملمیشودکهدرفرآیندتولیدآنهاازمنابع
کربنییافسیلیاســتفادهنمیشود.انرژیهایخورشیدی،بادی،زمینگرماییوآبیازشناختهشدهتریناین
انرژیهابهشمارمیروند.ایننوعانرژیهامعایبسوختهایفسیلیمانندافزایشغلظتدیاکسیدکربنودر
نتیجهافزایشدمایکرهزمینوتغییراتآبوهواییوآلودگیزیستمحیطیراندارد.علاوهبراینمنابعتولید
آنهاتمامناشدنیوبدونمحدودیتاست.ازآنجاییکهوجهاشتراکانرژیهاینو،استفادهازروشهاییبهغیر
ازسوختهایفسیلی،برایتولیدانرژیاستدربرخیمنابعازآنباعنوان»انرژیهایجایگزین«نیزنامبرده
شدهاستوبهدلیلسازگاریبامحیطزیستعنوان»انرژیهایتجدیدپذیر«همبرایآنهابهکاربردهمیشود.
بسیاریازانرژیهاییکهامروزباعنوانانرژیهاینوشناختهمیشوندازدیربازمورداستفادهبشرقرارمیگرفته
استودرحقیقتامروزهبارویکردیجدیدوبابهرهمندیازدانشوفناوریروز،بازدهبالاییپیداکردهاست.

دراینبخشازنشریهفناوریونوآوریبابرخیازانرژیهاینوووضعیتبهرهگیریازآنهادرکشورمانبیشتر
آشنامیشویم.باماهمراهباشید.

انرژی بادی که تجاری ترین نوع از انواع آن هاست 
به صراحت در اســناد و قوانین ملی بالادســتی 
تدوین شــده اســت کــه البته دلایــل مهمی 
باعث این جهت گیری کلان در کشــور شــده 
اســت، بنابراین بدون تردید یکی از اصلی ترین 
مولفه های امنیتی تمام کشــورها دسترسی به 
انرژی مورد نیاز اســت. البته بــه وجود آمدن 
هر اشــکالی در سیســتم عرضه انرژی، اختلال 
و آســیب های پر دامنه ای را در تمام بخش های 
اقتصادی و اجتماعی بر جای خواهد گذاشــت. 
به همین دلیل کشــورها تنوع بخشی به منابع 
انرژی را جــزء اصلی ترین راهبردهای خود قرار 

می دهند تا از وابســتگی به یک یا دو نوع انرژی 
به شــدت احتراز کرده و آســیب پذیری خود را 
به حداقل ممکن کاهش دهند. بر این اســاس 
بایــد از کلیه منابع انرژی در دســترس و قابل 
حصــول، از جمله انرژی های تجدیدپذیر، انرژی 
مصرفی مورد نیاز کشــور خود را تامین کنیم و 
با ایجاد تنوع در منابع انرژی، پایداری بیشتری 
به سیســتم انرژی کشور ببخشیم. به طور کلی 
بــا جایگزینی هر یک درصد از انرژی برق بادی 
با انــرژی برق تولیدی از نیروگاه های ســوخت 
فســیلی می توان حدود ســه درصد از انتشــار 

گازهای گلخانه ای کاست.
اینکــه، اشــتغال زایی و تحول  مســاله دیگر 
اجتماعــی در مناطق محــروم از مباحث مورد 
توجه برای توسعه انرژی های نو در کشور است. 
از آنجا کــه غالباً نقاط بادخیز ایران در مناطقی 

واقعنــد که از نظر توســعه اجتماعی محروم به 
شمار می روند بنابراین توسعه نیروگاه های بادی 
مستقیماً در شرایط اجتماعی این مناطق تحول 
ایجاد خواهد کرد. آمارها نشان می دهد تنها در 
ســال 2010 میلادی 630 هزار شغل در حوزه 
باد بــه ازای 39 گیگاوات ظرفیت نصب شــده 
جدید بادی، در کشــورهای پیشــرو و در حال 
توسعه ایجاد شده است. نکته مهم دیگر اینکه، 
باتوجه به مشکلات بهره برداری و حفظ پایداری 
شبکه های گسترده، به وسیله تولید پراکنده برق 
از میزان اتکا به شبکه های طولانی کاسته شده و 
این یکی از راهکارهای صورت گرفته در صنعت 
برق اســت. این کار نه تنهــا به لحاظ اقتصادی 
هزینه  بر نیســت بلکه به واســطه تقلیل تلفات 
شــبکه انتقال و توزیــع و همچنین کاهش نیاز 
به ظرفیت ذخیره شده تولید وافزایش پایداری 
در شبکه، هزینه تمام شده برق به صورت قابل 
ملاحظه ای کاهش خواهد داد. بهترین نوع تولید 
پراکنده، نیروگاه های بادی، آبی کوچک، زیست 
توده، زمین گرمایی و خورشــیدی است که نه 
تنهــا به لحاظ مکان تولید بــرق بلکه به لحاظ 
منابع اولیه هم پراکنده اند و نیازمند استفاده از 
شبکه گاز و یا شــبکه های انتقال نفت نیستند. 
این فعالیت به عنوان یکــی از مهمترین تدابیر 
پدافند غیر عامل محسوب می شود. تحقق هدف 
مذکور بدین معناســت که کشــور از امکاناتی 
برخوردار خواهد شد که در صورت بروز حوادث 
و سوانح مختلف می تواند ضروری ترین نیازهای 
برق بخش های مختلف را صرفا با اتکا به منابع و 

امکانات محلی تامین کند.
بازار نیروگاه های بادی در ایران رو به شکوفایی 
اســت و ورود به این بازار می تواند آینده خوبی 
را در دراز مــدت برای ســرمایه گذاران تضمین 
کند. بنابراین اگر به ایــران به صورت پایگاهی 
بــرای تولید تجهیزات و تامین نیروی انســانی 
متخصص نگریســته شــود بازارهای کشورهای 

منطقه می توانند مورد توجه قرار گیرند.

کشــورایراندربخشغربی
فلاتودرجنوبغربآسیا
در ایران اســت. شده واقع
طولجغرافیاییشرقی44تا
63/99درجهوعرضشمالی
25تا39/99درجهقــرارگرفتهوبیشازنیمیاز
مساحتآنرانواحیکوهستانیپوشاندهاست.این
کشورباتنوعآبوهواییزیادیروبروست.نواحی
شــمالیایراندارایآبوهوایمعتدلوبارندگی
قابلملاحظهبهویژهدرنواحیغربیاستانگیلان
است.آبوهواینواحیغربیایراندرفصولسرد،
ســردومرطوبودرفصولگرم،خشکومعتدل
است.درنواحیجنوبی،دمایهواورطوبتبیشتر

است،تابستانهایبسیارگرموزمستانهایمعتدل
ازمشخصاتآبوهواییاینناحیهاستوتغییرات
روزانةدماکمترمحسوسمیباشد.نواحیشرقیو
جنوبشرقیدارایآبوهوایبیابانیباتغییرات
قابلملاحظةدمادرطولروزاست.برایاینکهبتوان
ازمنابعبادموجودجهتتولیدبرقاستفادهنمود،
وجوداطلاعاتبادقابلاعتماددرخصوصپتانسیل
بادمنطقةموردنظرجهتاحــداثنیروگاهبادی

ضروریاست.
درایــرانباتوجهبهوجودمناطقبادخیز،بســتر
مناسبیجهتگسترشبهرهبرداریازتوربینهای
بادیفراهممیباشــد.یکیازمهمترینپروژههای
انجامشــدهدرزمینهانرژیبادیتهیهاطلسبادی

کشــوربودهاســتکهپروژهمذکوردرسازمان
انرژیهاینوایــرانصورتگرفتهوبهعنوانیکی
ازپروژههــایملیدرصنعتانرژیبادمحســوب

میشود.
طبقاطلسبادیتهیهشــدهوبراساساطلاعات
دریافتیاز60ایستگاهودرمناطقمختلفکشور،
میزانظرفیتاســمیســایتهادرحدود60000
مگاواتمیباشــد.برپایــهپیشبینیهایصورت
گرفته،میزانانرژیقابلاستحصالبادیکشوراز
لحاظاقتصادیبالغبــر18000مگاواتتخمینزده
میشودکهمویدپتانسیلقابلتوجهکشوردرزمینه
احداثنیروگاههایبادیوهمچنیناقتصادیبودن

سرمایهگذاریدرصنعتانرژیبادیاست.

پتانسیل انرژی بادی در ایران

به طور تقریبی می توان گفت 
که 72 ترا وات انرژی بادی 

روی زمین به صورت بالقوه در 
دسترس است که می توان تمام 
آن را به الکتریسیته تبدیل کرد.
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پـرونــده

انرژی های نو؛ 
آسمان آبـی، زمین پاک



معرفی ستاد توسعه فناوری انرژی های تجدیدپذیر

باعنایتبهاینکهایجــادیکنظامتوانمندعلم،
فناوریونوآوریازمجموعهسرمایههایانسانی،
مراکزوامکاناتکشوریبرایحرکتبسویچشم
اندازبیستسالهمستلزمتعیینوتدوینسیاستها
وراهبردهایمربوطاست،لذاتحولوهماهنگی
همافزایی ماموریتهــا، بازتعریف ســاختارها،
فعالیتها،اصلاحمقرراتورویهها،مرتبطساختن
منابعوتسهیلاتمالیکشوربهفرصتهایعلم
وفناوریونــوآوریودرمجموعتکمیلچرخه
نوآوریملیضروریبهنظرمیرسید.بدینمنظور
معاونتعلمیوفناوریرییسجمهوردرپانزدهم
بهمنماهســال1385براســاساصل124قانون
اساسیوباحکمرییسجمهورمحترمایجادشدتا
ازدیدگاهیفرابخشیوبدونتعصباتدستگاهی
بهاینمهمبپردازد.باتوجهبهپتانسیلکشوردر
زمینهانرژیهایتجدیدپذیردرکشوروضرورت
توجهجدیبــهاینامرمعاونــتعلمیفناوری
ریاســتجمهوریاقدامبهتشکیلستادیبهنام
ستادتوسعهفناوریانرژیهایتجدیدپذیرنموده
استتاکارهایپراکندهایکهدرزمینهانرژیهای
تجدیدپذیردردانشــگاهها،ســازمانهاودیگر
مراکزبخشخصوصیکشورانجاممیگیرند،تحت
پوششیهماهنگ،همراستاگردند.ستادتوسعه
فناوریانرژیهایتجدیدپذیر،درتیرماه1387با
اهداففعالکردنکلیهمنابعموجودانسانیومالی
کشور،پرهیزازموازیکاری،شفافسازیوایجاد
امکاننقدوارزیابیفعالیتها،تعیینظرفیتهای
موجوددرکشورونهایتاًتجاریسازینتایجحاصل
ازتحقیقاتبهعنوانمهمترینحلقهزنجیرنوآوری
درزمینهانرژیهایتجدیدپذیرتأسیسشدهاست.
بهمنظوراستفادهازنظراتکارشناسیصاحبنظران
مختلفدرزمینهبررســیطرحهــایتحقیقاتی،
برنامه تدوین پژوهشــی، سرفصلهای پیشنهاد
پژوهشــیســالانهودیگرموضوعاتارجاعیاز
انرژیهایتجدیدپذیر، سویستادتوسعهفناوری
کارگروههــایانــرژیآب،انــرژیبــاد،انرژی
خورشیدی،انرژیزیستتوده،انرژیزمینگرمایی،
انرژیهیــدروژنوپیلســوختی،برنامهریزیو
نمایندگان از متشــکل اجرایی و سیاستگذاری
دســتگاههایحقوقیومتخصصانتشکیلشده

است.

روندحمایتهایستاد:
درابتدایهرســالچارچوبهاومحورهایسالانه
توسطکارگروههایمعینوصاحبنظرانمتخصص
مشــخصودرادامهحمایتهاوپروژههابراساس
آناولویتبندیمیشود.پیشنهاداتکارگروههای
تخصصیدرکارگروهبرنامهریزیوسیاستگذاری
تلفیقوجمعبندیشدهوبرایتصویببهشورای
در ارسالمیشود.مصوباتشــورایستاد ستاد
قالبپیشــنهادجهتحمایتبهمعاونتعلمیو

فناوریریاستجمهوریارسالمیشودودرصورت
تصویبآنمعاونت،اعتبــارموردنیازبرایاجرای
فعالیتتعریفشدهبصورتمستقیمدراختیارنهاد

ذیصلاحموردحمایتقرارمیگیرد.

ساختارستاد:
ســتادانرژیهایتجدیدپذیرمتشــکلازاعضاء
حقوقــیوحقیقی،شــورایســتاد،دبیرخانهو
کارگروههایمعینتخصصیبهشرحذیلمیباشد:

  کارگروهمعینانرژیآب
 کارگروهمعینانرژیباد

 کارگروهمعینانرژیخورشیدی
 کارگروهمعینانرژیزمینگرمایی
 کارگروهمعینانرژیزیستتوده

 کارگروهمعینانرژیهیدروژنوپیلسوختی
 کارگروهمعینبرنامهریزیوسیاستگذاری

 کارگروهاجرایی
اعضاءکارگروههانمایندگانوزارتنفت،وزارتنیرو،
وزارتصنعت،معدنوتجارت،ســازمانحفاظت
محیطزیســت،وزارتعلوم،تحقیقاتوفناوریو
سازمانانرژیهاینوومتخصصمدعوهستندکه
بهعنوانمعینستاددرخصوصتعیینچارچوبها
ومحورها،داوریونظارتبرپروژههافعالیتدارند.

اهدافوسیاستهایکلانستاد:
 برنامهریزیســاختداخلتجهیزاتوموادبا

تمرکزبرمحصولمحوریوتحریمشکنی
 تعییناولویتهایسالیانهموردنیازکشورجهت

حمایتبارویکردکلانملی
 شناساییمراکزتوانمندوحمایتبرایارتقاءدر

راستایایجادقطبهایملیومنطقهای
 حمایتازایجادوتوسعهزیرساختبرایگسترش

فعالیتهایعلمیوفناوریدرکشور
 حمایتازتوانمندســازیوکسبدانشفنیدر
قالباجرایپروژههایمشخصوموردنیازکشور

 حمایتازاجرایطرحهایکلانملی
 حمایــتازشــرکتهایدانشبنیــانبرای

تجاریسازیفناوریهایمرتبط
انرژیهای آزمایشــگاهی شــبکه راهاندازی  

تجدیدپذیردرکشور
 حمایتازتهیهسندراهبردملیتوسعهعلومو

فناوریانرژیهایتجدیدپذیر
 حمایتازبرگزاریجشنوارههایمرتبطدرزمینه

انرژیهایتجدیدپذیر
حمایتهایســتاددرراســتاینیلبهاهدافو
سیاستهاییادشده،معمولاًازطریقچهارمحور
شاملحمایتازتقویتوتوسعهزیرساخت،حمایت
ازتوانمندسازیوکسبدانشفنیدرقالبانجام
پروژههایبامحصولمشخص،حمایتازطرحهای
کلانملیوحمایتازشرکتهایدانشبنیانانجام

میشود.

انــرژی زمین گرمایی
انرژی زمین گرمایی در واقع انرژی حرارتی موجود 
در ســنگ ها و سیالات زیر پوسته جامد زمین است 
و از حرارت داخلی زمین گرفته می شود. این انرژی 
را می توان در اعماق کــم زمین تا چندین کیلومتر 
زیر ســطح زمین و حتی در اعماق خیلی بیشتر در 
سنگ های بســیار داغ ذوب شده و ماگما یافت. این 
انــرژی در امتداد مرزهای صفحــات تکتونیکی، در 
نواحی شناخته شده آتشفشانی و زلزله خیز که دارای 
شکستگی ها و گســل های فراوانی هستند، از تمرکز 
بیشــتری برخوردار است. نشــانگرهای ظاهری که 
توسط آن ها می توانیم به وجود انرژی زمین گرمایی 
پی ببریم شامل آتشفشــان ها، چشمه های آب گرم، 
آبفشان ها و گازفشان ها می باشد. توزیع چشمه های 
آب گــرم، جریــان حرارتــی و طبیعــت مخــازن 
زمین گرمایی توســط ســاختارهای زمین شناســی 
کنترل می شــود. بر اســاس ارتباط ســاختارهای 
زمین شناســی، مناطق زمین گرمایی به ســه بخش 
تقسیم می شــوند: مناطق آتشفشانی، مناطق گسله 

و حوزه های رسوبی. 
انرژی زمین گرمایی در واقــع انرژی تجدیدپذیری 
اســت که از گرمــای ماگمــای داغ و تخریب مواد 
رادیواکتیو موجود در اعماق زمین به دست می آید. با 
قرار گرفتن لایه های حاوی منابع آب های زیرزمینی 
در جوار لایه های حــاوی گدازه های داغ، حرارت به 
منبع آب زیرزمینی منتقل شده و سپس این منابع 
آب داغ یا از طریق گسل ها و شکستگی های فراوان و 
مرتبط به هم مستقیماً به صورت چشمه های طبیعی 
آب یا بخار داغ و بعضاً در فشارهای بالای مخازن به 
صورت آبفشــان و یا دودخان در سطح زمین ظاهر 
می شوند. یا اینکه از طریق حفاری چاه های اکتشافی 
می تــوان بــه آب یا بخــار داغ محصــور در اعماق 
دسترسی پیدا کرد و از آن در تولید برق بهره برداری 
نمود. البته پس از استحصال حرارت از آب داغ، آب 
ســرد باقی مانده از طریق چــاه تزریقی وارد زمین 

شده و این چرخه مجدداً تکرار می شود.

جمع بندی و نتیجه گیری

کشــور پهناور ایران با تنوع اقلیمی دارای پتانســیل 
مناســب جهت بهره برداری از انواع مختلف انرژی های 
تجدید پذیر شامل انرژی بادی، خورشیدی، زمین گرمایی، 
آبی، هیدروژن و پیل سوختی و زیست توده است. وجود 
سازوکارهای حمایتی و برنامه های مشخص برای توسعه 
زیر ساخت، کسب توانمندی های علمی و فنی و افزایش 
ظرفیت نیروگاه هــای تجدید پذیر در کشــور می تواند 
ضمن تامین قســمت قابل توجهی از بــرق مورد نیاز 
کشور باعث امنیت و پایداری شبکه برق، حفظ محیط 
زیست، اشتغال زایی و کسب درآمد برای سرمایه گذاران 
در این حوزه شــود. تجربه چندین ساله کشور حکایت 
از توانمندی علمی و فنی بخش های دولتی و خصوصی 
جهت ســرمایه گذاری برای کسب و توسعه فناوری های 
پیشــرفته مرتبط با انرژی های تجدید پذیر دارد. تداوم 
ســرمایه گذاری و حمایت در این حوزه می تواند ضمن 
ایجاد بستری مطمئن برای افزایش ظرفیت نیروگاه های 
تجدید پذیر در کشــور منجر به کســب ثروت از محل 

فروش فناوری برای کشور نیز شود. 

انــرژی خورشیدی
انــرژی خورشــید یکــی از منابــع تامین 
انــرژی رایــگان، پــاك و عــاری از اثرات 
مخرب زیســت محیطی است که از دیرباز به 
روش های گوناگون مورد اســتفاده بشر قرار 
گرفته اســت. خورشــید علاوه بر تامین  نور 
و گرمای کره زمین، منشــا اصلی بســیاری 
از انرژی هــای دیگر کره خاکی ما به شــمار 
می رود. اگر انرژی اتمی، انرژی هسته زمین و 
انرژی جذر و مد حاصل از جاذبه ماه را نادیده 
بگیریم، می توانیم ادعا کنیم سایر انرژی های 
موجود در کره زمین به صورت مســتقیم یا 

غیرمستقیم از خورشید تامین می شوند.

بشــر در طی ســالیان از انرژی خورشیدی 
بــرای گرمایش، پخــت و پز، روشــنایی و 
روشــن نمودن آتش استفاده کرده است. در 
معماری هــای کهن شــیوه های جالبی برای 
اســتفاده از نور و گرمایش انرژی خورشیدی 

در داخل ساختمان به چشم می خورد.

امروزه از سیســتم های حرارتی خورشیدی 
برای بهره مندی از انــرژی پاك و بی انتهای 
خورشید استفاده می شــوند. این سیستم ها 
شــامل بخش هایــی اســت کــه بــر پایه 
گردآورنده های حرارتی با دمای پایین عمل 
می نماید. این سیستم ها از منبع خورشیدی 
بــرای مصــرف نهایــی حرارتی اســتفاده 
می کنند. این سیستم ها خود شامل 2 گروه 
گردآورنده هــای تخــت )کلکتورهای تخت( 
و گردآورنده هــای با تمرکز کم )کلکتورهای 

متمرکز کننده( می شوند.  
سیســتم های حرارتــی دارای یــک بخش 
ذخیــره هســتند تا حــرارت خورشــید را 
برای اســتفاده در شــب ممکن نمایند. اکثر 
سیســتم های حرارتــی خورشــیدی برای 
گرمایش آب بطور تجاری، اســتخرهای شنا 
یا آب مصرفی خانه هــای ویلایی، آپارتمانی 
و هتل هــا و همچنین بخش بزرگی از تقاضا 
بــرای گرمایش فضــای ســاختمان و برای 
تامین انــرژی مدارهای پمپ حرارتی جذبی 
و نظایر آن به منظور تامین سرمایش فضای 

ساختمان ها بکار می رود.

یکی خورشیدی انرژی
انرژیهــای منابــع از
تجدیدپذیروازمهمترین
میزان میباشــد. آنها
خورشیدی انرژی تابش
درنقاطمختلفجهانمتغیربودهودرکمربند
خورشیدیزمینبیشــترینمقدارراداراست.
کشورایراننیزدرنواحیپرتابشواقعاستو
مطالعاتنشانمیدهدکهاستفادهازتجهیزات
خورشیدیدرایرانمناســببودهومیتواند
بخشیازانرژیموردنیازکشورراتأمیننماید.

ایرانکشوریاســتکهبهگفتهمتخصصان

اینفــنباوجــود300روزآفتابیدربیش
ازدوسومآنومتوســطتابش4/5تا5/5
کیلوواتســاعتبرمترمربعدرروزیکیاز
کشورهایباپتانســیلبالادرزمینهانرژی
خورشــیدیمعرفیشدهاســت.برخیاز
کارشناســانانرژیخورشیدیگامرافراتر
نهادهودرحالتــیآرمانیادعامیکنندکه
ایراندرصورتتجهیزمساحتبیابانیخود
بهسامانههایدریافتانرژیتابشیمیتواند
از گســتردهای بخشهای نیاز مورد انرژی
منطقهرانیزتأمینودرزمینهصدورانرژی

برقفعالشود.

پتانسیل انرژی خورشیدی در ایران 

موقعیــتقرارگیریایــراندر
مرزهایتکتونیکی،نیرویعظیم
نهفتهدرکالبدکشــوررانشان
میدهد.فشــارصفحهقارههای
عربستانوصفحهاقیانوسهنداز
سویدیگرباعثتغییرشکلهایوسیعیدرایرانشده
استکهچینخوردگیهایمنطقهزاگرسوراندگیآن،
شواهدسطحیعظیمایننیروهاهستند.قرارگرفتندر
کمربندآتشفشانیباعثشدهاستکهگسترهایراناز
لحاظزمینساختاری،بسیارفعالبودهوازپتانسیلهای
بــالایانــرژیزمینگرماییبهرهمندباشــدووجود
فعالیتهایآتشفشــانیوچشمههایآبگرمفراوان،

گواهبراینمدعیاست.

پتانسیل منابع زمین گرمایی در ایران
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پـرونــده



رییس جمهور:
خدادادی  ثروت هــای  از  بهره بــرداری 
پیشرفت  مسیر  در  حرکت  تسریع  راهکار 

بومی است

دکتر محمود احمدی نژاد در مراســم افتتاحیه 
جشــنواره دســتاوردهای علمی و فناوری ستاد 
توســعه فناوری های انرژی های نو با بیان اینکه 
اســتفاده از عنوان انرژی های تجدید پذیر بهتر از 
عنوان انرژی های نو اســت، گفت: »این انرژی ها 
همواره در جهان وجود داشته و مساله این است 
که به تازگی موضوع استفاده بیشتر از آنها مطرح 

شــده اســت، اگر نه در کشــور خودمان سابقه 
استفاده از این انرژی ها به هزاران سال پیش باز 
می گردد که گــواه آن نوع معماری بومی-ایرانی 
و از جمله ساخت بادگیر در مناطق کویری بوده 

است.«
رییس جمهور افزود: »در ایران با برخورداری از 
تمدن چندین هزار ساله و با وسعتی که در برخی 
زمان ها چند برابر مساحت فعلی ایران بوده است 
این کشــور با یک مدیریت و نظمی قوی و عالی 
و عمــران و آبادانی بی نظیــر اداره و همزمان از 
انرژی های تجدید پذیر استفاده شده است، اما از 

زمانی که نفت کشف شــده است، می توان گفت 
دســت هایی در کار بوده تا استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر از یاد ملت ها برده شــود، تا نفت هر 
چه ســریعتر پایان پذیرد و از همین رو است که 
می بینید در برخی کشورها که جمعیت آنها به 
یک میلیون نفر هم نمی رسد برای میلیون ها نفر 
ساختمان ساخته می شود و یا بیش از دو میلیون 
ماشین در خیابان های آنها تردد می کنند تا نفت 
سریعتر در این کشورها به پایان رسیده و اسارت 

آنها عینی تر شود.«
رییس جمهور با اشــاره به راهکارهای تســریع 
حرکت در مســیر پیشــرفت بومی کشور اظهار 
داشــت: »باید به مســیر اعتلا و پیشرفت بومی 
خــود بازگردیــم و در ایــن راه از ثروت هــای 
خدادادی مثل باد و انرژی خورشیدی به بهترین 

نحو بهره بگیریم.«

معاون علمی و فناوری رییس جمهور اعلام کرد؛
در  تجدیدپذیر  انرژی های  جامع  ســند 
آســتانه تصویب در شورای عالی انقلاب 

فرهنگی

دکتر نســرین سلطانخواه در افتتاحیه جشنواره 
دســتاوردهای علمی و فناوری ســتاد توســعه 
فناوری انرژی های نو گفت: »نخستین جشنواره 
دســتاوردهای علمی و فناوری حوزه انرژی های 
نو به همت ستاد توســعه فناوری انرژی های نو 
معاونــت علمــی و فناوری ریاســت جمهوری و 
ســازمان انرژی های نو برگزار می شود که نمادی 
از پیشــرفت علمی و فناوری علمــی و فناوری 

»نخســتینجشنوارهدســتاوردهایعلمیوفناوریستادتوســعهفناوریانرژیهاینو«،درتاریخ29و30
اردیبهشتماهدرمحلپژوهشگاهنیروبرگزارشد.دراینجشــنوارهدستاوردهایجالبتوجهوپرشماریاز

پژوهشگرانکشورماندربخشانرژیهاینوبهنمایشدرآمد.
سخنرانیمسئولانکشوردرمراســمافتتاحیه،بازدیدازنمایشگاهدستاوردهایملیدربخشانرژیهاینو،
رونماییازطرحهــایجدیددرحوزهانرژیهاینووتقدیرازبرترینهایاینحوزهازبرنامههای»نخســتین

جشنوارهدستاوردهایعلمیوفناوریستادتوسعهفناوریانرژیهاینو«بهشمارمیرود.

گزارشی از برگزاری نخستین

حوزه انرژی های تجدید پذیر است.«
وی با اشــاره بــه آلایندگی بــالای انرژی های 
فسیلی گفت:  »هزینه های بالا و ضایعات فراوان 
انرژی های فسیلی توجه دنیا را به سمت استفاده 
از انرژی های نو جلب کرده اســت؛ به طوری که 
چنانچه دو هزار و 200 مگاوات ساعت برق طی 
یک ســال از طریق انرژی هــای تجدید پذیر در 
کشور تولید شــود آلاینده های بسیاری از جمله 
CO و SO2 کاهش می یابد. در این راســتا قانون 
برنامه پنجم توسعه کشور مکلف کرده است که 
پنج هزار مــگاوات برق کشــور از طریق انرژی 

خورشید و باد تامین شود.«
معاون علمی و فنــاوری رییس جمهور با بیان 
اینکه شبکه ســازی امکانــات و تجهیزات حوزه 
انرژی های تجدید پذیــر در مراکز علمی یکی از 
انرژی های  فناوری  توســعه  ماموریت های ستاد 
نو محســوب می شــود، گفت: »در این راســتا، 
طی دو ســال گذشته، واحدهای پایلوت نیروگاه 
20 کیلووات خورشــیدی در 17 دانشگاه کشور 
راه اندازی شــدند که امروز در پنج دانشگاه دیگر 

این نیروگاه ها به بهره برداری رسیدند.«

رونــمـایـی 

رونمایی از پنج دستاورد جدید در بخش انرژی های نو
و نقشه راه توسعه توربین های بادی

همزمانبابرگزاریجشــنوارهدستاوردهایعلمیوفناوریســتادتوسعهفناوریانرژیهاینو،پنج
دستاوردجدیدوپیشــرفتهدرحوزهانرژیهاینوونیزنقشهراهکاربردتوربینهایبادیدرکشوربا

حضورمسئولانکشوررونماییشد.
نخســتینخطتولیدمواداولیهپــرهتوربینهایبادی،اولینپیلســوختی10کیلوواتکهبهطور
همزمانوباسوختهیدروژن،برقوحرارتتولیدکردهوخروجیآنبخارآباستکههیچآلودگی
زیســتمحیطینیزایجادنمیکند،اولینجرثقیلآسانسازتعمیراتتوربینهایبادی،اولینتوربین
بادیمگاواتیساختکشورباظرفیت2مگاواتواولینپیلسوختیکشورباسوختکربناتمذاببا

ظرفیتتولید100وات،5دستاوردملیدرحوزهانرژیهاینوبودندکهازآنهارونماییشد.
همچنیندراینجشــنوارهازنقشهراهتوسعهاستفادهازتوربینهایبادیدرکشورنیزرونماییشد.
ایندستاوردهاباسرمایهگذاریوزارتنیروومدیریتستادتوسعهفناوریهایسازمانانرژیهاینو
ایرانوباحمایتمعاونتعلمیریاســتجمهوریبرایاولینباردرکشــورطراحیواجراشدهاست
کهدرنتیجهبهرهبرداریازآنهاصرفهجوییارزیقابلتوجهیازمحلبینیازیکشــوربهوارداتاین

دستاوردهاحاصلمیشود.

آغاز بهره برداری از 5 نیروگاه خورشــیدی 
در 5 دانشــگاه کشــور، از دیگر رویدادهایی 
مهم جشنواره دستاوردهای علمی و فناوری 
ســتاد توسعه فناوری انرژی های نو، به شمار 

می رود.
این نیروگاه ها که قادر به تولید 20 کیلووات 
برق هســتند در دانشگاه های اراك، بیرجند، 

شاهد، مراغه و هرمزگان راه اندازی شدند.
ســال گذشــته در 17 دانشــگاه کشور نیز 
نیروگاه خورشــیدی راه اندازی شــد و برای 

ساخت نیروگاه های خورشیدی به هر دانشگاه 
200 میلیون تومان از ســوی معاونت علمی 

و فناوری ریاست جمهوری اختصاص یافت.
این 17 دانشــگاه به ترتیب شامل اصفهان، 
صنعتی امیرکبیر، شهید باهنرکرمان، تهران، 
شهیدچمران اهواز، خلیج فارس بوشهر، رازی 
بلوچستان،  و  کرمانشاه، سمنان، سیســتان 
صنعتی شــریف، شیراز، قم، کاشــان، یزد، 
صنعتی اصفهان، پژوهشــگاه صنعت نفت و 

سازمان پژوهش های علمی و صنعتی بود.

بهره برداری از نیروگاه های خورشیدی در 5 دانشگاه کشور

جشنواره دستاوردهای
علمی و فناوری  انرژی های نو

قانون برنامه پنجم توسعه 
کشور مکلف کرده است که پنج 

هزار مگاوات برق کشور از 
طریق انرژی خورشید و باد 

تامین شود

طرح های ملی
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دبیر ســتاد توســعه فناوری انرژی های نو در پایان با اشاره به این 
که در ســطح محدودی اســتفاده از انرژی های تجدید پذیر در بین 
مردم فرهنگسازی شده اســت، گفت: »در این راستا 300 خانواری 
که در مناطق دور دست زندگی می کنند به دلیل دور بودن از شبکه 
سراســری برق با حمایت وزارت نیرو از سیســتم فتوولتائیک جهت 

تولید برق بهره مند شده اند.«

حمایت از اخذ استاندارد اروپا برای محصولات ارائه شده 
در حوزه انرژی های نو

معاون فناوری و نوآوری معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری از 
حمایــت اولویت دار از طرح های کلان فناوری در حوزه انرژی های نو 
خبر داد و گفت: »از اخذ استاندارد اروپا برای محصولات ارائه شده در 

حوزه انرژی های نو حمایت مالی صورت می گیرد.«
وی با بیان اینکه دســتاوردهای عرضه شده در جشنواره انرژی های 
نو محصول فعالیت هایی مراکز علمی از سال 87 است، ادامه داد: »در 
این جشنواره 140 دستاورد که از سوی 60 دانشگاه، انجمن علمی و 

بخش خصوصی اجرایی شده است، عرضه شد.«
دکتــر خیام نکویی راه انــدازی نیروگاه های خورشــیدی را یکی از 
اقدامات موثر ستاد توســعه فناوری انرژی نو ذکر کرد و یادآور شد: 
»در این برنامه قرار اســت 23 نیروگاه خورشیدی راه اندازی شود که 
در ســال قبل 17 نیروگاه و در سال جاری 5 نیروگاه خورشیدی در 

دانشگاه ها راه اندازی شد.«
وی محل احداث آخرین نیروگاه را دانشگاه شهید بهشتی اعلام کرد 
و خاطر نشان کرد: »با دریافت تجهیزات خریداری شده، نیروگاه در 

این دانشگاه راه اندازی خواهد شد.«
معاون فناوری و نوآوری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
از ارائــه 300 پروژه تحقیقاتی در زمینــه انرژی های تجدید پذیر به 
معاونت علمی خبر داد و یادآور شــد: »این پروژه ها در حال بررسی 
اســت علاوه بر آن 140 طرح تحقیقاتــی نیز در این زمینه اجرایی 

شده است.«
دکتر خیام نکویی از حمایت اولویــت دار از پروژه های تحقیقاتی در 
حوزه انرژی های تجدید پذیر خبر داد و خاطر نشــان کرد: »معاونت 
علمــی و فناوری ریاســت جمهوری ضمن آنکه حمایــت خود را از 
پروژه هــای تحقیقاتــی در ایــن زمینه اعلام می کند، تســهیلات و 
حمایت هــا خود را به صورت اولویت دار به طرح های کلان فناوری در 

حوزه انرژی های نو ارائه خواهد کرد.« 

تولید 300 میلیون کیلو وات ساعت برق از 
انرژی هــای تجدید پذیر توســط بخش 

خصوصی

دبیر ستاد توسعه فناوری انرژی های نو، با اعلام 
تولیــد 300 میلیــون کیلو وات ســاعت برق از 
انرژی های تجدید پذیر توسط بخش خصوصی از 
اعطای مجوز دولت جهت تولید 12 هزار مگاوات 
بــرق به بخش خصوصی با ســاخت نیروگاه های 

تجدید پذیر خبر داد.
 یوســف آرمودلی در این خصــوص اظهار کرد: 
»جمهوری اســلامی ایران دارای منابع فســیلی 
بســیار غنی است اما بر اســاس سیاست گذاری 
و برنامه ریزی های صــورت گرفته به تنوع منابع 
انرژی در کشــور توجه زیادی شده است که یکی 
از این منابع استفاده از انرژی های نو و تجدید پذیر 

است.«
وی بــا بیان این که برای بهره بــرداری از منابع 
تجدید پذیر کشور باید ضمن توسعه زیرساخت ها، 
مطالعات اولیــه در خصوص ظرفیت های موجود 
کشور انجام شــود، ادامه داد: »در این راستا هم 
اکنون 140 پروژه تحقیقاتی در حوزه انرژی های 
تجدید پذیر توسط مراکز علمی و بخش خصوصی 

در حال اجراست.«

دبیر ستاد توسعه فناوری انرژی های نو با تاکید 
بر ضرورت فرهنگ سازی اســتفاده از انرژی های 
تجدید پذیر در کشور گفت: »در این راستا وزارت 
نیرو مجوز ســرمایه گذاری بخــش خصوصی در 
تولید 12 هزار مگاوات برق با ساخت نیروگاه های 
تجدید پذیر را صادر کرده اســت که امیدواریم با 
رفع موانع قانونی شاهد عملیاتی شدن آن باشیم.«

وی بــا اشــاره به تدوین ســند جامع توســعه 
انرژی های تجدید پذیر توسط ستاد توسعه فناوری 
انرژی های نو گفت: »این ســند هــم اکنون در 
مرحله تصویب در شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
اســت و البته آیین نامه های مربوط به بخش باد، 
خورشید، زیســت توده و ژئوترمال این سند تهیه 

شده است.«

آرمودلی با اشــاره بــه اســتفاده از انرژی های 
تجدید پذیــر با ظرفیت های محدود در سراســر 
کشور گفت: »تا کنون با اســتفاده از انرژی های 
تجدید پذیر 300 میلیون کیلووات ســاعت برق 
توسط بخش خصوصی با اســتفاده از این منابع 
تولید شــده اســت. البته به دلیل این که قیمت 
هر کیلو وات ســاعت برق تولیدی در ایران بسیار 
پایین اســت، بخش خصوصی چندان تمایلی به 
سرمایه گذاری در این بخش ندارد اما برای جبران 
این فاصله در بودجه سال جاری دنبال حمایت از 

این موضوع هستیم.«
مهندس آرمودلی خاطرنشــان کرد: »فاز 1 و 2 
نیروگاه بادی منجیل آماده و در حال واگذاری به 

بخش خصوصی است.«
وی با اشاره به این که یکی از وظایف ستاد توسعه 
فنــاوری انرژی های نو، شناســایی ظرفیت های 
موجود انرژی های تجدید پذیر در کشــور گفت: 
»پتانسیل بسیار خوبی در سراسر کشور از جهت 
وجــود انرژی های تجدید پذیر وجود دارد که باید 
با حمایت  دســتگاه های مربوطه بتوان از آنها در 
جهت تولید برق و گرما اســتفاده کرد. به عنوان 
مثال، تنها در استان سمنان ظرفیت تولید 5 هزار 
مگاوات برق از طریق انرژی های تجدید پذیر وجود 

دارد.«

درمراسماختتامیهنخستینجشنوارهدستاوردهای
علمیوفناوریستادتوسعهفناوریانرژیهاینو،
ازسازمانهاونهادهایموفقدراینحوزهتقدیربه

عملآمد.
اسامیمجموعههایبرترمعرفیشدهدراینبخش

عبارتنداز:
 پژوهشــگاهنیرو دانشگاهصنعتیمالکاشتر

 شرکتکیانتربوپارس دانشگاهرازیکرمانشاه
 دانشگاهسیســتانوبلوچستان شرکتایلیا
صنعت جهاددانشــگاهی پارکعلموفناوری
دانشــگاهتهران دانشگاههایسمنانواصفهان
 پژوهشگاهصنعتنفت سازمانآموزشهایفنی
وحرفهای انجمنعلمیانرژیبادکشور انجمن

علمیانرژیخورشیدیکشور.

تقدیر از برگزیدگان

تقدیر از برترین های حوزه انرژی های نو در مراسم اختتامیه

300 خانوار که در مناطق دور 
دست کشور زندگی می کنند به 

دلیل دور بودن از شبکه سراسری 
برق با حمایت وزارت نیرو از 

سیستم فتوولتائیک جهت تولید 
برق بهره مند شده اند
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دیپلماسی
علم و فناوری چیست؟

زمانی که صحبت از دیپلماســی علم و فناوری 
)Science & Technology Diplomacy( به میان 
می آیــد، یعنی اینکه می توان از علم و فناوری به 
عنوان ابزاری در رســیدن به اهداف و منافع ملی 

استفاده نمود.
شواهد تاریخی نشان می دهد که علم و فناوری 
این ظرفیت را داراســت که در معادلات سیاسی 
در جهان امــروز نقش به ســزایی ایفا کند و به 
عبارت دیگر پتانســیل این مساله وجود دارد که 
از مقوله ای به نام دیپلماسی علم و فناوری سخن 
به میان آید. همکاری های علمی و فناوری میان 
امریــکا و ژاپن در دهه 1960 بعد از وقایع جنگ 
جهانی دوم، ســردی روابط سیاسی دو کشور را 

بعد از دو دهه ترمیم نمود.
همچنین از دیگر موارد تاریخی دیپلماسی علمی 

می تــوان به همکاری های علمــی میان امریکا و 
چین در دهه 1970 و همکاری های تکنولوژیکی 
امریکا و شــوروی در دوران جنگ سرد که مانع 
از بحرانی شــدن روابط میان آن کشورها در آن 

مقطع از تاریخ شد،i نام برد.
نمونه های یاد شــده همگی حاکی از آن اســت 
کــه اســتفاده از ظرفیت علم و فناوری توســط 
ســاختارهای سیاست خارجی کشورها در جهت 

رسیدن به منافع ملی خود است. 
به طور کلی، دیپلماسی گسترش روابط پایدار با 
دیگر کشورها از طریق ابزارهای رسمی، سیاسی، 
اقتصــادی و فرهنگی و انتقــال قدرت نظامی به 
دیگــر جنبه ها و مولفه های قدرت اســت. با این 
اوصــاف، حال می تــوان درك درســتی از واژه 
دیپلماسی علم و فناوری داشت، دیپلماسی علم 
و فناوری به عنوان یکی از اقسام دیپلماسی های 
نوین در عرصه بین الملل، در کنار گونه هایی چون 
دیپلماسی فرهنگی، دیپلماسی انرژی و دیپلماسی 

عمومی مطرح اســت.  قدمت این دیپلماسی به 
دوران پس از جنگ جهانی دوم باز می گردد، در 
واقع در آن دوران برخی کشــورها به این درك 
رســیدند که علم و فناوری و همکاری ها در این 
حوزه می تواند بــه عنوان مظروفی با قابلیت های 
فراوان برای تامین منافع ملی کشــورها در ظرف 
دیپلماســی بگنجد. دیپلماسی علم و فناوری به 
معنای اســتفاده از علم و فناوری و ظرفیت ها و 
دستاوردهای آن در عرصه روابط با دیگر کشورها 
و ملــت ها به عنوان راه و روشــی برای برقراری 
ارتبــاط های جدید، تقویت روابط میان دولت ها، 
به وجود آوردن قدرت نرم برای کشورها و تامین 

منافع ملی آن ها است. 
دیپلماسی علم و فناوری یکی از ابزارهای قدرت 
نرم کشورها محسوب می شــود. اصطلاح قدرت 
نرم در مقابل قدرت ســخت توســط جوزف نای 
مطرح شــد و به معنای توانایی یک دولت برای 
رســیدن به اهداف مطلوب خود از طریق ایجاد 
جاذبه و کشش در دیگر کشورها است.ii تعاملات 
علمی و تکنولوژیکی توانایی ایجاد کشش و جذب 
کشورها در عرصه سیاست بین الملل را داراست. 
لذا برقراری همکاری هــای علمی و تکنولوژیکی 
ســبب کســب حیثیت و اعتبار بین المللی برای 

دولت ها خواهد شد. 
 

برخی اهداف
دیپلماسی علم وفناوری

فعالیــت بازیگران در عرصه دیپلماســی علمی 

بر اســاس اهداف، چالش هــا و تهدیدها تنظیم 
می شود و در صورت انجام صحیح این فعالیت ها 
قادر به ایجاد ارتباطات مطلوب با دیگر کشــورها 
هستند. اهداف دیپلماسی علمی دامنه وسیعی را 

 iii:شامل می شود که عبارتند از
ایجاد و بهبود روابط با کشورهای گوناگون به 
دلیل کم حساسیت بودن مقوله علم و فناوری در 

عرصه بین الملل
توانمندسازی و تقویت نخبگان بومی از طریق 
تامیــن نیازهای آنهــا از راه همکاری های علمی 

بین المللی
کالاهــای  بــرای  بازارســازی  و  بازاریابــی  

تکنولوژیکی داخلی
جذب و تربیــت نخبگان علمی کشــورهای 

گوناگون از راه اعطای بورسیه های تحصیلی 
نمایــش تصویری مطلــوب از توانمندی های 

علمی کشورها
ارتقای سطح علم و فناوری داخلی کشورها از 

راه تبادلات علمی و تکنولوژیکی

کســب اعتبار جهانی برای کشورها به عنوان 
کشوری توسعه یافته به لحاظ علمی 

گســترش فرهنگ و تمدن بومی کشورها در 
روابط با یکدیگر

 
برخی روش های اجرایی
دیپلماسی علم و فناوری

روش های اجرایی دیپلماســی علم و فناوری در 
کشورهای مختلف دارای سوابق گوناگونی است، 
اما در ذیل روش های اجرایی که در کشــورهای 
صاحب نظر در دیپلماســی علمــی به کار گرفته 

iv :می شود، آورده خواهد شد
اعطای بورســیه های تحصیلی و پژوهشــی به 

نخبگان کشورهای دیگر
برگزاری سمینارها و کنفرانس های بین المللی 

علمی و دعوت از نخبگان کشورها
استفاده از علوم و تکنولوژی های مختلف برای 
بهبود شرایط و ایجاد همکاری های مشترك علمی 

مانند علم پزشکی در حوزه دیپلماسی سلامت
 Hi Tech همکاری هــای علمی در حوزه صنایع
و صنایعی که نیازمند همکاری های فراملی است، 
نظیــر همکاری های علمی در حــوزه هوا و فضا، 
سوخت های فسیلی و هسته ای، فناوری های نانو 

و فناوری های اطلاعات ارتباطات
حمایــت از برندهــای داخلــی در بازارهای 

تکنولوژیکی بین المللی
تبادلات دانشگاهی میان کشــورها )در قالب 

قراردادهای دوجانبه دانشگاهی(. 
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دیپلماسی علم و فناوری به 
معنای استفاده از علم و فناوری و 

ظرفیت ها و دستاوردهای آن در 
عرصه روابط با دیگر کشورها و 

ملت ها است. 

روند دیپلماسی علمی و فناوری در 
جمهوری اسلامی ایران

اگرچهســالهااســتکهاینبحثمیان
سیاستگذارانوفعالانعرصهعلموفناوری
مطرح دیپلماسیکشور وهمچنیندستگاه
اســت،امانخستیناقدامرســمیدراین
جهتتوسطمعاونتعلمیوفناوریریاست
جمهوریدرسال1390وباراهاندازیسامانه
سران کنفرانس پذیرفت. صورت vدیپلوتک
غیرمتعهدهادرمهرماه1391بســتریبود
تاازعلــموفناوریبهعنوانمحورهمکاری
کشــورهانامبردهشــود.،درهمینراستا
کتابمصــور»فناوریایرانــیدرخدمت
صلحوســعادتبشــری«تهیهشدکهاز
طرفرئیسجمهورمحترمبهروســایدیگر
کشورهاهدیهدادهشد.درجهتاستفادهاز
ظرفیتهایباالقوهعلموفناوریدرعرصه
بینالمللی،ستادتوســعهدیپلماسیعلمو
فناوریدرمعاونتعلمیوفناوریراهاندازی
شدهاســتکهکلیهوزارتخانههایمرتبطبا
اینمسئلهازجملهوزارتامورخارجه،وزارت
علوم،تحقیقاتوفناوریووزارتبهداشت،
درمــانوآموزشپزشــکیدرآنعضویت
دارند.ازجملهاقداماتمهمواساســیاین
ستادتنظیموتهیهسنددیپلماسیعلمیو
فناوریجمهوریاســلامیایراناستکهبه
عنواننقشــهراهدراینحوزهطراحیشده
است.باتوجهبهسیاســتگذاریمدونو
هدفداراینستادامیداستدرآیندهاهداف
متعالینظامدرحوزهعلموفناوریراتامینو

دستیابیبهآنراتسهیلنماید.

ابراهیمشفیعپور،سیماپورروحانی،سهرابآسا
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دیپلماسیعلموفناوری



دورریختنی های
قابل مصرف 

ازحدود300ســالپیشبهامروزرویکردبشربه
زندگیدرجوامعصنعتی،سببتغییرذائقهانسان
ودرپیآنتولیدپسماندهایمتفاوت،شدهاست.
زبالههای نوع تنها امروزهپســماندهایخانگی،
شهریمحســوبنمیشــوندوجامعهباگستره
وســیعیازانواعمختلفوجدیدپســماندها،از
جملهپســماندهایعفونی،بیمارستانی،صنعتیو

کشاورزیمواجهاست.
ازسویدیگردرجوامعشهریبحثموادزائدجامد
مطرحاســت.ایندستهموادازجملهپسماندهایی
محســوبمیشــوندکهالزامــادورریختنیو
غیرقابلمصرفنیســتند،بلکهبنابرتعریفآژانس
محیط زیست،اینموادترکیباتیهستندکهازنظر
تولیدکنندهآنقابلاستفادهنیستنداماماهیتاٌامکان

استفادهمجددرادارند.
موادزائدجامدچونمعمولاازجنسپلاســتیک
دستهبندی صنعتی زبالههای دســته در هستند
میشوند.درواقعواژه»زباله«برایهمهترکیبات
ناهمگــنبیمصرف،بیقیمت،مصرف شــدهویا
اضافیبکارمیرودوزبالههــایصنعتینیزتمام
موادزائدناشــیازفعالیتهــایصنعتیرامانند
فلزات،موادپلاســتیکی،موادشیمیاییفضولات
صنعتی)مواداولیهفاسد شده(،تولیداتمرجوعی
فاسدوغیرمفید،موادواسطهیتولیدیغیرمفید،
وزبالههایخطرناکراشاملمیشود.البتهبااین
تفاوتکهموادزائدجامداکثراقابلبازیافتمجدد

هستند.

همانگونهکهاشارهشددرحالحاضرجامعهمدرن
باانواعمختلفیاززبالهمواجهاستکهمیتوانآنها

رابهدودستهزیرتقسیمبندیکرد:
موادقابلاستفادهمجدد:شاملموادزائدجامد، 1

پسماندهایخانگیوزبالههایکشاورزی؛
مــوادغیرقابلاســتفادهمجــدد:زبالههای 2
بیمارستانی،زبالههایصنعتی)بجزموادپلاستیکی
کهدردستهموادزائدجامددستهبندیمیشوند(

نگاهیبهآمارهایاعلامشــدهازسویمسئولان
حفاظتازمحیطزیســت،بخوبینشانمیدهد
کهازدیادحجمزبالههایتولیدشــدهوغیرقابل
بازگشــتبهچرخهمحیطزیستبحدیاستکه
برنامهریزیجدیجهتتولیدزبالهکمتر،بازیافت
وتوجهبهاستانداردهایدفع،راازسوینهادهای

متولیمیطلبد.

موادقابلبازیافتکدامند؟
بازیافتنیها، بهعبارتی یا بازیافتی مواد منشــا
بیشتر،منازلمســکونیوصنایعهستند.کاغذ،
شیشــه،فلزاتآهنی،فلــزاتغیرآهنی،ومواد
به که بازیافتنیهاییهستند ازجمله پلاستیکی،
صورتروزانهدرحجمبالاییروانهسطلهایزباله

میشوند.
محیط در پلاســتیکی مواد ضایعات باقیماندن
زیســتبهدلیلغیرقابلتجزیــهبودن،خطرات
زیستمحیطیبرایجاندارانایجادمیکند،ازاینرو
ازمهمترینآلودهکنندههایمحیطزیستبهشمار
میروند.امابهســببقابلیتبازیافتاینمواد،در

دستهزبالههایخطرناکدستهبندینمیشوند.
ازدیگر ضایعاتکشاورزیوپسماندهایخانگی
زبالههایقابلبازیافتبهشمارمیروندکهدرتهیه
کمپوستاستفادهمیشوند.کمپوستازتجزیهمواد
آلیناهمگونبوسیلهمیکروارگانیسمهادرحضور
گرماورطوبت،درمحیطهوازیتولیدمیشود،که
بهعنواننوعیکوددرافزایشحاصلخیزیخاک،
افزایشقابلیتزهکشیوتامینموادمعدنیمورد

نیازخاک،کاربرددارد.
برایآســانترکردنامربازیافتمعمولاًدونوع
جداســازیموادصورتمیگیردکه»تفکیکدر
مبدا«و»تفکیکدرمقصد«نــامدارند.تفکیک
درمبدأدرسطحشــهروخیابانهاوفروشگاهها
ازطریقسبدهاوسطلهایجداسازیموادانجام
میشودولیبرایتفکیکدرمقصدمکانویژهای
بهناممرکزبازیافتمواددرنظرگرفتهشدهاست.
کارخانههای و فروشــگاهها از بسیاری همچنین
بزرگ،موادزایدمانندقوطیهایکنسرو،بطریهای
شیشهایوروزنامههایباطلهرابهمنظوربازیافتاز

مشتریبازخریدمیکنند.

قوانین
مدیریت پسماندها

بهدلیلگســترشفرهنگشهرنشینیوافزایش
جمعیتساکندرشــهرها،مقولهتامینبهداشت
جامعهشهریازجملهمهمترینمسایلیاستکه
نیازبهتوجهویژهبرنامهریزانومدیرانشــهری

دارد.
شــخصیت پســماندها: اجرایی مدیریــت 
حقیقییاحقوقیاســتکهمسئولبرنامهریزی،
ســاماندهی،مراقبتوعملیاتاجراییمربوطبه
تولید،جمعآوری،ذخیرهسازی،جداسازی،حملو
نقل،بازیافت،پردازشودفعپسماندهاوهمچنین

آموزشواطلاعرسانیدراینخصوصاست.
دفع:همــهروشهایازبینبــردنیاکاهش
خطراتناشــیازپسماندهاازقبیلبازیافت،دفن

بهداشتیوحتیزبالهسوزیراشاملمیشود.
مکانیکی،شیمیایی، فرایندهای تمام پردازش: 
بیولوژیکیکهمنجربهتســهیلدرعملیاتدفع
میشــود،دراینمرحلهانجاممیگیرد.موسسه
استانداردوتحقیقاتصنعتیایرانموظفاستبا

همکاریوزارتبهداشتدرمانوآموزش
پزشکیوسایردستگاههاحسبمورد
استانداردکیفیتوبهداشتمحصولات

وموادبازیافتیواســتفادهمجازآنهارا
تهیهکند.

موظفندجهت ذیربط اجرایی دســتگاههای
بازیافتودفعپسماندهاتدابیرلازمرابهترتیبیکه
درآییننامههایاجراییاینقانونمشخصخواهد
شــد،اتخاذکنند.آییننامهاجراییمذکوربایددر

برگیرندهمواردزیرنیزباشد:
1.درمقرراتتنظیمشــدهبایدمناسباتیایجاد
شودتاطیتولیدومصرف،پسماندکمتریتولید

شود.
2.تســهیلاتلازمبرایتولیدومصرفکالاهایی

یک معضل ارزش آفرین
نگاهیبرفرصـتهاوچالشهایتولیـدزبالهدردنیایامروز

کهبازیافتآنهاســهلتراست،فراهمشودوتولید
ووارداتمحصولاتیکهدفعوبازیافتپسماندآنها

مشکلتراست،محدودشود.
3.تدابیریاتخاذشودکهاســتفادهازمواداولیه

بازیافتیدرتولیدگسترشیابد.
4.مســئولیتتامینوپرداختبخشیازهزینههای

بازیافتبرعهدهتولیدکنندگانمحصولاتقرارگیرد.
براساس موظفند پسماندها اجرایی مدیریتهای .5
معیارهــاوضوابطوزارتبهداشــتدرمانوآموزش
پزشکیترتیبیاتخاذکنندتاسلامت،بهداشت،ایمنی
عواملاجراییتحتنظارتآنهاتامینوتضمینشود.

6.سازمانصداوســیمایجمهوریاسلامیایرانو
سایررسانههاییکهنقشاطلاعرسانیدارندوهمچنین
دســتگاههایآموزشــیوفرهنگیموظفندجهت
اطلاعرسانیوآموزشجداسازیصحیح،جمعآوریو
بازیافتپسماندهااقداموباسازمانهاومسئولانمربوط

همکاریکنند.
7.مدیریتاجراییهمهپســماندهاغیراززبالههای
صنعتیوویژه،درشــهرهاوروستاهاوحریمآنهابه
عهدهشــهرداریودهیاریهاودرمکانهایخارج
ازحــوزهوظایفشــهرداریهاودهیاریهابرعهده

است گفتنی بخشداریهاســت.
مدیریتاجراییپسماندهای

عهده به ویژه صنعتی
تولیدکنندهخواهد
درصورت و بود
آن تبدیــل

بهپسماندعادیبهعهدهشــهرداریها،دهیاریهاو
بخشداریهاخواهدبود.

8.وزارتکشورباهماهنگیسازمانحفاظتمحیط
زیستموظفاســتبرنامهریزیوتدابیرلازمبرای
جداسازیپسماندهایعادیرابهعملآوردهوبرنامه
زمانبندیآنراتدوینکند.مدیریتهایاجراییاین
قانونموظفنددرچارچوببرنامــهفوقودرمهلتی
کهدرآییننامهاجراییاینقانونپیشبینیمیشود،
پسماندهایعادیرابهصورتتفکیکشدهجمعآوری،

بازیافتیادفنکنند.
9.ســازمانحفاظتمحیطزیســتموظفاستبا
آموزش و درمان بهداشــت، وزارتخانههای همکاری
پزشکی)درموردپسماندهایپزشکی(،صنایعومعادن،
نیروونفت)درموردپســماندهایصنعتیومعدنی(
وجهادکشاورزی)درموردپســماندهایکشاورزی(
ضوابطوروشهایمربوطبهمدیریتاجراییپسماندها
راتدوینودرشــورایعالیحفاظتمحیطزیستبه
تصویببرساند.وزارتخانههایمذکورمسئولنظارت

براجرایضوابطوروشهایمصوبهستند.
10.محلدفنپسماندهابراساسضوابطزیستمحیطی
توسطوزارتکشورباهماهنگیسازمانحفاظتمحیط
زیستووزارتجهادکشاورزیتعیینخواهدشد.
11.مخلوطکردنپسماندهایپزشکیبا
سایرپسماندهاوتخلیهوپخشآنها
درمحیطویافروش،استفادهو
پسماندها نوع این بازیافت

ممنوعاست.

ســالانه15میلیونتنپســماندتولید
میشــودکهتنهاحدودهشتدرصدآن
اینمیزانپسماندحدود بازیافتمیشود؛
500میلیونتنگازگلخانهایتولیدمیکند.

سالانه6میلیونمترمکعبشیرابهپسماند
بهزمینهایکشورواردمیشودکهخاکها

راآلودهوغیرقابلاستفادهمیکند.

اجرایطــرحبازیافتزباله
کشورمنجـربهاشتغالزایی،
عدمدفعزبالههاوتولیدمواد
بازیافتیمفیدمانندکمپوست،

خواهدشد؛
مانند ارائــهتســهیلاتی 
معافیتهایمالیاتیوهمچنین

تسهیلاتبانکیتا80%سرمایه
درزمینه سرمایهگذاران برای

بازیافتازسویدولت؛
صرفهجوییدرمصرفانرژی؛
صرفهجوییدرمنابعطبیعی؛
نیازبــهفضایکمبرایدفع

زبالهها؛

فرصت هاوچالش های بازیافت در ایران

آژانس محیط زیست: هرگونه زائدات خانگی، صنعتی، تجاری، بهداشتی، 
لجن تصفیه خانه ها و حوضچه های تثبیت خاکستر و بقایای زباله سوزها، 
زائدات حیوانی، مواد قابل اشتعال و رادیواکتیو و... زباله محسوب می شوند.

درایراناولینکارخانهبرایبازیافتکاغذ،درســال
1313درکرجودومینآندرسال1335تحتعنوان
مقواسازیشرقدرتهرانوسومینآندرکهریزک
درسال1336تاسیسشد.کارخانهکودگیاهیتهران
نیزدرســال1351برایبازیافتپســماندخانگیو
کشاورزیتاسیسشد.پسازآنکارخانهکمپوست
اصفهاندرســال1348باظرفیتروزانهیکصدتن
موردبهرهبرداریقرارگرفتکهبهخاطرعدمرعایت

موازینبهداشتیواســتقرارآندرمحدودهشهری
تعطیلشد.اما20سالبعد،درسال1368،کارخانه
کمپوستجدیدیدراصفهانراهاندازیشدکههم
اکنوننیزموردبهرهبرداریقرارمیگیرد.ازسال1370
تعدادکارخانههایتولیدکمپوستدربیشتراستانها
تاسیسشــدودرســالهایاخیرنیزکارخانجات
بازیافتضایعاتجامدازجملهپلاستیکهادرنقاط

مختلفکشورراهاندازیشدهاست.

تاریخچه بازیافت زباله در ایران

فرصتها چالشها

آیداخلیقی

مردادماه1392شماره1ماهنامهفناوریونوآوری1819ماهنامهفناوریونوآوریشماره1مردادماه1392

درنــــگ

درحالــیکهکــودکانخودبیشــترینقربانی
و بهترین زیســتیاند، محیط ناهنجاریهــای
مؤثرترینگروهدرجامعهبرایآموزشحفاظتاز
محیطزیستبهشمارمیروند.حفاظتازمحیط
زیستعادتیاســتکهبایدازکودکیآموخته
شــودتابهیکباورذهنیتبدیلشود؛اینباور
کودکراموظفمیکندتاازیگانهزیســتگاهی
کهدرآنزندگیمیکندبهبهترینشکلممکن
پاسداریکند.کودکینرمترینومستعدترینزمان
برایآموزشهمیشگیعادتهاییاستکهبرای
همیشهملکهذهنیککودکمیشودوآموزش
حفاظتازمحیطزیستوفرهنگبازیافتوتولید
زبالهکمتر،بهکودکانبهعنواننســلآینده،به

نسلهایبعدنیزمنتقلمیشود.

آموزشبهکودکانچندانکاردشــوارینیست.
ازطریقاجرایتئاترونقاشیمیتوانمفاهیمی
چونزبالهچیست،انواعزباله،بهچهمواردیزباله
میگویندوتفکیکپسماندهایخشک،رابههمان
زبانکودکانهآموزشداد.بهعنوانمثالنقاشــی
کردنیکیازنخستینمهارتهاوعلایقکودکان
استواغلبکودکانبهمحضآنکهبتوانندقلمبه
دستبگیرند،نقاشیمیکشند.میتوانبهکودک
توضیحدادمدادیکهباآننقاشیمیکندچطور
ساختهشدهاست.ســپسبهاوآموزشدادکهبا
استفادهبهینهازمدادرنگیهاونتراشیدنبیرویه
آنها،میتواندبهحفاظــتازجنگلهاودرختان

کمککند.
کودکانبهشــنیدنویادگیریمفاهیمجدیدو
شــیوههاینویندراجرایکارهااشتیاقزیادی
ازخودنشــانمیدهندوازطریقسوالاتیکهاز
کودکانپرسیدهمیشــودودرنظرگیریجایزه

میتوانآنهارابهمشارکتبیشترترغیبکرد.
درزیرعنوانکتابهاییکــهدرزمینهآموزش
بازیافتبهکودکانترجمهشده،آمدهاست.این
کتابهابراحتیدرکتابفروشیهاقابلدسترسی
استودرراســتایآموزشبهکودکانبزرگتر

میتوانازآنهابهرهجست:
چرامنبایدبازیافتکنم؟

شیرآبراببندوچراغراخاموشکن
کمترمصرفکنید،دوبارهاستفادهکنید،بازیافت

کنید
چرامنبایددرمصرفانرژیصرفهجوییکنم؟

چرامنبایدازطبیعتمحافظتکنم؟
گرمشدنزمین
انرژیجایگزین

چه کسی زباله من را جابجا کرد!؟
آموزش الفبای بازیافت به کودکان



آغاز فعالیت iranlab2013، سه شــنبه 17 
اردیبهشت ماه

اولین نمایشگاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی ساخت 
ایران  ، صبح روز سه شنبه 17اردیبهشت ماه با حضور 
 شرکت های تجهیزات ســاز و تولید کننده مواد اولیه 

آزمایشگاهی آغاز به کار کرد. 
  ،iranlab2013   در مراســم افتتاحیــه نمایشــگاه
معــاون اول رییس جمهور، معــاون علمی و فناوری 
رییس جمهور و معاون فناوری و نوآوری معاونت علمی 

و فناوری ریاست جمهوری، به سخنرانی پرداختند.

 
برگزاری نمایشگاه تجهیزات، اقدامی مهم 

در حمایت از تولیدکنندگان ایرانی
معــاون اول رییس جمهور در مراســم افتتاحیه، 
جلوگیــری از خام فروشــی و عدم وابســتگی به 
صادرات منابع خام را از مهمترین مصادیق  اقتصاد 
مقاومتی دانست و گفت: »ایران کشوری سرشار از 
منابع غنی مانند معادن، محصولات کشاورزی، نفت 
وگاز و همچنین متخصصان  جوان و کارآمد است و 
می تواند با فراوری منابع و تولید محصولات جدید 
سودهای کلانی بدســت بیاورد تا علاوه بر تقویت 
بازارهای  داخلی، زمینه ارزآوری را نیز فراهم کند.« 

وی حمایــت از تولید داخلی را نیازمند عزم ملی 
دانســت و گفت: »برای تحقق این انقلاب عظیم، 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان و  نهادهای دیگر 
باید در کنار دولت قرار بگیرند تا این امر مهم محقق 

شود.« 
معاون اول رییس جمهور حمایت از تولیدکنندگان 
داخلی را از سیاســت های اصولی و حمایتی دولت 
دانســت و خاطرنشــان کرد: »برگزاری  نمایشگاه 
حاضــر یکــی از اقدامــات مهــم در حمایت از 
تولیدکنندگان اســت و سبب می شود این عزیزان 
در فرهنگ عمومی جامعه بعنوان  پیشتازان عزت و 

استقلال معرفی شوند.« 
وی در بخــش دیگری از ســخنان خود، با تاکید 
بر اینکه باید بتوانیم وابســتگی آزمایشــگاه های 
داخلی به تجهیزات و مواد وارداتی را از  بین ببریم، 
اظهار امیــدواری کرد با برگزاری این نمایشــگاه 
و تجلی توانمندی های ســاخت تجهیزات و مواد 

آزمایشگاهی، زمینه حمایت از  توسعه دانش فنی 
بومی تولید این محصــولات بیش از پیش فراهم 
شده و افراد حقیقی و حقوقی توانمند داخلی فعال 

در این عرصه  شناسایی شوند. 

صادرات 900 میلیــون دلاری محصولات 
دانش بنیان در سال 91 

دکتر سلطانخواه در مراسم افتتاحیه با اشاره به اینکه 
علی رغم فشارهای بیگانگان و تحریم های دشمنان، 
صادرات کالاها و خدمات دانش بنیان در ســال 91 
رشد 8.6 درصدی نسبت به سال 90 داشته است، 
گفت: »در ســال 91، 900 میلیون دلار محصولات 
دانش بنیان ایرانی صادر شد این در حال است که در 
سال 90 میزان صادرات محصولات دانش بنیان 840 
میلیون دلار بود که امیدواریم با شیب بیشتری در 

سال جاری دنبال شود.«
معاون علمی و فناوری رییس جمهور با بیان اینکه 
این معاونت از مراکز علمی و آموزشی برای خرید 
محصولات ارائه شده در نمایشگاه تجهیزات و مواد 
آزمایشگاهی ساخت داخل، حمایت بعمل می آورد 
و بخشــی از هزینه های خریــد را تامین می کند، 
تصریح کرد: »عموما تجهیزات آزمایشگاهی وارداتی 
گرانقیمت بوده و بــدون خدمات پس از فروش از 
قبیل راه اندازی، آموزش اپراتوری، تعمیر و نگهداری 
عرضه می شــوند که این امر موجب اتلاف منابع و 
کاهش بهره مندی و استفاده از تجهیزات می شود 
این در حالی است که محصولات ساخت داخل در 
این نمایشگاه متعهد به ارائه این خدمات هستند.«

وی با ابراز امیدواری نسبت به تداوم برگزاری این 

نمایشــگاه در جهت ایجاد بازار بزرگ برای عرضه 
و تقاضای لوازم و تجهیزات و مواد آزمایشــگاهی 
خاطرنشان کرد: »با توجه به اینکه قیمت تجهیزات 
و مــواد آزمایشــگاهی مورد نیــاز مراکز علمی و 
تحقیقاتی بالاست، لازم است یارانه ها و اعتبارات 
حمایت خیلی بیشــتر از آنچه که امسال معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری با بضاعت اندك 
خود تامین خواهد کرد از سوی دولت محترم برای 

این بخش تامین و تخصیص یابد.«

750 عرضه دستگاه و 300 ماده مصرفی 
پیشرفته ساخت ایران در نمایشگاه 

در حدود 750 دســتگاه و 300 مــاده مصرفی 
پیشرفته مورد تایید در نخستین نمایشگاه تجهیزات 

و مواد آزمایشگاهی ساخت ایران، عرضه شد. 
محصولات ارائه شده در این نمایشگاه، از چند نظر 
بررسی و تایید شده بودند؛ اول اینکه کاملا ساخت 
ایران باشــند و دوم اینکه  برای نیازهای پژوهشی 
و آزمایشگاهی قابل استفاده باشند و دستگاه های 
صنعتی که برای تولید صنعتی اســتفاده می شوند 

برای عرضه در این  نمایشگاه مجوز نگرفتند.
علاوه بر این، محصولات ارائه شــده در نمایشگاه 
نباید برای اولین بار عرضه می شــدند و حتما باید 
یکی دو مورد فروش را در ســابقه خود داشــته و 

کیفیت آنها به سطح مطلوبی رسیده باشد.

90 درصــد از بازدید های صورت گرفته از 
نمایشگاه با هدف خرید صورت گرفت

دبیر اجرایی نمایشــگاه در خصوص اطلاع رسانی 
نمایشــگاه، با بیان اینکه در حــدود 90 درصد از 
بازدید های صورت گرفته از این نمایشگاه  تخصصی 
و با هــدف خرید صورت گرفته گفــت: »با وجود 
اینکه اطلاع رسانی نمایشگاه در حد مطلوبی نبود و 
بسیاری از دانشگاه ها و  شرکت ها به موقع نتوانستند 

در نمایشگاه شــرکت کنند، اما استقبال بیش از 
انتظار بوده اســت و دانشــگاه های زیادی از نقاط 
مختلف کشور  در نمایشــگاه حضور یافتند و فکر 
می کنم اگر بتوانیم این نمایشگاه را با یک بودجه و 
در یک زمان مشخص هر ساله برگزار کنیم، موجب 
 شود بعد از چند سال این نمایشگاه به قطب تامین 

تجهیزات آزمایشگاهی تبدیل شود.« 
دبیر اجرایی نمایشــگاه در خصــوص نحوه ارائه 
حمایــت معاونت علمــی و فنــاوری از خریداران 
نمایشــگاه نیز گفت: »مدل حمایــت معاونت از 
شرکت های  خصوصی و دانشگاه ها متفاوت است، از 
این رو نوع حمایتی که در این نمایشگاه برای آنها 
عرضه شده نیز بر همان اساس تعیین شده  است، 
اما ممکن است معاونت بتواند با ارائه تسهیلاتی به 
صــورت وام حمایت از شــرکت های خریدار را در 

دوره های بعدی افزایش دهد.«  

غرفــه داران خواســتار تــدام برگزاری 
نمایشگاه

بیشــتر غرفه داران حاضر در این نمایشــگاه نیز 
استقبال صورت گرفته را مطلوب ارزیابی کرده و از 

حضور در نمایشگاه ابراز خرسندی کردند. 
کارشناســان و نمایندگان شرکت های حاضر در 
نمایشــگاه، آن را در مقایسه با سایر نمایشگاه های 
داخلی بی رقیب دانســتند و حمایــت معاونت را 
دلیل عمده اســتقبال بازدیدکننــدگان از خرید 
تجهیزات عنوان کردند. انجام بازدید های تخصصی 
از مهمترین تفاوت های عمده  این نمایشگاه با سایر 
نمایشگاه های برگزار شده در داخل کشور از سوی 

غرفه داران عنوان شد. 
تداوم برگزاری این نمایشــگاه در سال های آینده 
از خواسته های بیشتر شرکت کنندگان در نخستین 
نمایشــگاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی ساخت 

ایران بود.

»نمایشگاهتجهیزاتوموادآزمایشگاهیساختایران«درروزهای17تا21اردیبهشتماهدرمحل
دائمینمایشگاههایبینالمللیتهرانبرگزارشد.

ایننمایشگاهبراینخستینباردرکشور،بههمتمعاونتعلمیوفناوریریاستجمهوریوباحضور
شرکتهایتجهیزاتسازوتولیدکنندهمواداولیهآزمایشگاهیدرحوزههایمختلفبهویژهعلوموفناوریهای

نوینبرگزارشد.
مطابقاعلاممعاونتعلمیوفناوریریاستجمهوری،خریدارانتجهیزاتوموادآزمایشگاهیایرانیارائهشده

درایننمایشگاهازتسهیلاتوحمایتهایمالیبرخورداربودند.
اینطرححمایتیبااستقبالچشمگیردانشگاههاومراکزپژوهشیدولتیوخصوصیهمراهشد.دراینگزارش

بهاهدافبرگزاریایننمایشگاهودستاوردهاونتایجقابلتوجهآنمیپردازیم.

نمایشگاه تجهیزات و مواد 
آزمایشگاهی ساخت ایران

نمایشغرورآفرینتوانمندیهایکشور
درزمینهساختتجهیزاتوموادآزمایشگاهیدر

کارشناسان و نمایندگان شرکت های حاضر در نمایشگاه، آن را در مقایسه با 
سایر نمایشگاه های داخلی بی رقیب دانستند و حمایت معاونت را دلیل عمده 

استقبال بازدیدکنندگان از خرید تجهیزات عنوان کردند.
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دکتر ســید مجتبی خیام نکویی ابراز داشــت: 
»با توجه بــه رهنمودهای مقام معظم رهبری در 
چند ســال اخیر در مورد حمایت از تولید ملی و 
تحقق اقتصاد مقاومتی، معاونت علمی و فناوری 
طی چند ســال گذشــته همواره از صنعتگران و 
پژوهشــگران کشور برای ساخت داخل تجهیزات 
وارداتی، حمایت های لازم را به عمل آورده است 
که در نتیجه آن، تعــداد قابل توجهی تجهیزات 
و مواد آزمایشــگاهی پیشــرفته در شرکت های 

دانش بنیان داخل کشور تولید شده است.«
وی ادامه داد:  » نخســتین نمایشگاه تجهیزات 
و مواد آزمایشــگاهی ســاخت ایران،  در راستای 
توســعه فنــاوری از طریق ایجاد کشــش بازار و 

کاهش وابستگی آزمایشگاه های داخلی به خرید 
تجهیزات و مواد وارداتی و همچنین اســتفاده از 
توانمندی های داخلــی و حمایت از فعالیت های 
دانش بنیان در زمینه ســاخت تجهیزات و تولید 
مواد آزمایشگاهی، در اردیبهشت ماه سال جاری 

برگزار شد.«
وی افــزود: »بــا توجــه بــه اینکــه عمــده 
مصرف کنندگان این تجهیزات دانشگاه ها و مراکز 
آموزشی و پژوهشی هستند برای تشویق به خرید 
از محصــولات داخلی، یارانــه ای 50 درصدی به 
منظور حمایت از خرید تجهیزات و مواد ســاخت 

داخل به این مراکز اختصاص یافت.«
معاون فناوری و نوآوری معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری در همین رابطه خاطر نشان کرد: 
»در طی برگزاری نمایشــگاه 123 میلیاردتومان 
تقاضا ثبت شــد که پــس از نمایشــگاه با کلیه 
خریداران مکاتبه شــد و براساس نظر آن ها 200 
قرارداد تنظیم و برای آن ها ارســال شــد که در 
نهایت با اتمام مهلت انعقاد قرارداد، 131 قرارداد 
با مبلغ  40 میلیارد تومان منعقد گردید بنابراین 
ســاخت تجهیزات وارد فاز اجرایی شده است که 
انشاا... بزودی محصولات و تجهیزات آماده هم به 
مرور تحویل خریداران خواهد شد و برای باقیمانده 

آن ها نیز قرارداد ساخت منعقد گردیده است.«
دکتر ســید مجتبی خیام نکویی اظهار داشت: 
»براســاس قراردادهای امضا شده سهم معاونت 
علمــی و فناوری حدود 20 میلیاردتومان اســت 
که از این میزان تاکنون شش میلیارد و چهارصد 
میلیون تومان به کارگزار مالی نمایشگاه پرداخت 
شده اســت و مابقی تعهد معاونت نیز به مرور به 

حساب کارگزار واریز خواهد شد.«
وی ابراز امیدواری کرد که برگزاری این نمایشگاه 
در ســال های آتی توان تولید تجهیــزات و مواد 
آزمایشــگاهی را در کشور قویا تقویت نموده و در 
آینده شاهد رشد بیش از پیش شرکت های دانش 
بنیان تولید کننده محصولات و مواد آزمایشگاهی 

ساخت ایران باشیم. 

 حمایت 200 میلیارد ریالی معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری از خرید تجهیزات و مواد مورد نیاز دانشــگاه ها و 

مراکز پژوهشی کشور

معاونفناوریونوآوریمعاونتعلموفناوریریاســتجمهوری،درخصوصعملکردنخســتیننمایشگاه
تجهیزاتوموادآزمایشگاهیساختایران،گفت:»دانشگاههاومراکزپژوهشی،محصولاتیبهمبلغ400میلیارد
ریالازنخستیننمایشگاهتجهیزاتآزمایشگاهیساختایرانخریداریکردند،کهازاینمیزانپرداخت200

میلیاردریالرامعاونتعلمیوفناوریریاستجمهوریتقبلکردهاست.«

ی
ید

 کل
اد

عد
400200ا دانشگاههاومراکزپژوهشیکشوردر

مجموعبهمبلغ400میلیاردریالاز
نخستیننمایشگاهتجهیزاتآزمایشگاهی

ساختایرانخریدکردند.

معاونتعلمیوفناوریریاستجمهوریبراساسآییننامه
حمایتازخریدارانتجهیزاتوموادآزمایشگاهیساخت
داخل،درمجموع200میلیاردریالازمبلغسفارشاتثبت

شدهدرایننمایشگاهراتقبلکردهاست.

مردادماه1392شماره1ماهنامهفناوریونوآوری2223ماهنامهفناوریونوآوریشماره1مردادماه1392

براساسشیوهنامهحمایتینمایشگاهتجهیزات
وموادآزمایشــگاهیساختایرانکهازسوی
معاونتعلمیوفناوریریاستجمهوریتصویب
ومنتشرشد،جزئیاتچگونگیتخصیصیارانه
خریددرنمایشگاهبهصورتزیرتعیینشدهبود:

مراکزعلمیوپژوهشیزیرمجموعهوزارت 1
علوم،تحقیقاتوفناوری:50درصدمیزانخرید

تاسقف3تا5میلیاردریال؛
دانشــگاههایعلومپزشــکیوخدمات 2
بهداشتی،درمانیزیرمجموعهوزارتبهداشت،
درمانوآموزشپزشکی:50درصدمیزانخرید

تاسقف3تا5میلیاردریال؛
به 3مراکزآموزشــیوپژوهشــیوابسته
دستگاههایاجرایی:50درصدمیزانخریدتا

سقف3تا5میلیاردریال؛
دانشــگاههایآزاداســلامی،جامععلمی 4
کاربردیوپیامنــور:20درصدمیزانخریدتا

سقف10میلیاردریال؛
موسساتآموزشیوپژوهشیغیرانتفاعی: 5
10درصدمیزانخریدتاسقف200میلیونریال؛
آزمایشگاههاوشرکتهایخصوصیوغیره: 6
10درصدمیزانخریدتاسقف100میلیونریال.

نکته1:اولویتاســتفادهازتســهیلاتبرای
خریدارانواجدشرایطحمایت،براساساولویت
زمانواریزپیشپرداختبهحســابکارگزار

پرداختکنندهیارانهتعیینشدهبود.
نکته2:حداقلمیزانخریدبرایبرخورداریاز
حمایتتعیینشده،چهلمیلیونریالاعلام

شدهبود.

شرایط حمایت از خریداران 
تجهیزات و مواد آزمایشگاهی 

ساخت ایران

گــزارش



بر اســاس اینکه مواد ابررسانا در چه دمایی این 
خاصیت را از خود نشــان می دهند به دو دسته 
ابررسانای دمای پایین)پایین 30 کلوین(  و دمای 
بالا )بالای 30 کلوین( تقســیم می شوند. عموماً 
ابررساناهای دمای پایین با هلیوم و ابررساناهای 
دمای بالا با ازت مایع ســرد می شوند. استفاده از 
هریک از این دو ماده ســردکننده نقش اساسی 
در کاربرد ابررساناها )مقوله اقتصادی( دارد. مواد 
ابررســانای دمای پایین عموماً عناصر، آلیاژها و 
ترکیبات ساده بوده و روش تهیه آنها ساده است 
اما ابررســاناهای دمای بالا ترکیبی از چند عنصر 
بوده و روش های تهیه آنهــا از اهمیت برخوردار 

است. 
ابررســاناها موادی هستند که مشخصات یکتا و 

مزایایــی دارند که آنها را از رســاناهای معمولی 
متمایز می کند. مشــخصات یکتای آن ها شامل 

موارد زیر است:
 مقاومت صفر در برابر عبور جریان مستقیم

 حمل جریان بسیار بالا
 مقاومت بسیار پایین در فرکانس های بالا

 پراکندگی بسیار پایین سیگنال
 حساسیت بسیار بالا به میدان مغناطیسی

 طرد میدان مغناطیسی خارجی
 انتقال سریع کوانتوم شار سیگنال

 انتقال سیگنال با سرعت نزدیک به سرعت نور

مقاومــت صفر و چگالی جریان بالا اثر مهمی بر 
روی انتقال توان الکتریکی و همچنین ســاخت 

آهنرباهــای بســیار کوچک تر و قوی تــر برای 
موتورهــا، ژنراتورها، ذخیره انــرژی و تجهیزات 
پزشکی و جداسازی های صنعتی دارند. مقاومت 
پایین، در فرکانس های بالا و پراکندگی بســیار 
پایین ســیگنال مشخصات کلیدی در مولفه های 
مایکروویو، تکنولوژی ارتباطات و چندین کاربرد 
نظامــی دارد. مقاومت پاییــن در فرکانس های 
بالا مشــکلات ناشی ازکوچک ســازی را کاهش 
می دهد. حساسیت بالای ابررساناها به میدان های 
مغناطیسی یک حســگر با توانایی بسیار بالا )در 
بیشــتر موارد 1000 برابــر بهترین فناوری های 
اندازه گیــری متعــارف( را ایجــاد می کند. طرد 
میدان مغناطیســی در کوچک سازی مولفه های 
الکترونیکی چندلایه ای، شناورسازی مغناطیسی 
و محدودســازی میدان مغناطیسی ذرات باردار 
مهم اســت. انتقال سریع کوانتوم شار سیگنال و 
انتقال سیگنال با ســرعت نزدیک به سرعت نور 
اساس الکترونیک دیجیتالی و کامپیوترهای فوق 

سریع است. 
امروزه در جهان به دنبال کشــف ابررسانایی در 

پدیدهابررسانایییکیازجذابیتهایعلمفیزیکبهشمارمیرودکهامروزهکاربردهایگستردهای
درعلوموفناوریهاینوینپیداکردهاست.اینپدیدهعلمیدرسال1911میلادیکشفشدومورد
توجهبسیاریازدانشمندانوپژوهشگراندرسراسرجهانقرارگرفت،بهنحویکهتاامروزهشت
جایزهنوبلبهتوسعهدهندگانایندانشاختصاصدادهشدهاست.دراینبخشازنشریهفناوریونوآوریضمن

بررسیمبانیعلمیابررساناییوتاریخچهآن،بهمعرفیکاربردهایگوناگونآندردنیایامروزپرداختهایم.

دمای اتــاق می گردند که این امر موجب انقلابی 
عظیم می گردد.

ابررسانایی
چیست؟

در ســال 1911 یک فیزیکــدان هلندی به نام 
اونس پدیده ابررســانایی را کشف کرد. اونس بر 
روی اثــر دماهای خیلی پاییــن بر خواص فلزات 
مطالعه می کرد، او در حین آزمایش هایش متوجه 
شد که اگر جیوه تا دمای K 4 سرد شود مقاومتش 
 K( را در مقابل عبور الکتریسیته از دست می دهد
معرف درجه کلوین اســت که در آن صفر کلوین 
تقریبــاً برابر 460- درجه فارنهایــت و یا 273- 

درجه سانتیگراد است(.
بــه منظور فهم کامل این کشــف و پی بردن به 
اهمیت آن نیاز به این اســت که در مورد جریان 
الکتریکی و مقاومت اطلاعاتی داشــته باشــیم. 
می دانیم که مواد از اتم ها تشکیل شده اند و اتم ها 
شامل هسته با بار مثبت و الکترون ها  با بار منفی 
هستند که الکترون ها در اطراف هسته قرار دارند. 
بین الکترون ها و هسته نیروی جاذبه وجود دارد. 
الکترون هایی که دورتر از هســته قــرار دارند با 
قدرت کمتری توســط هسته جذب می شوند وبه 
همین دلیل خارجی ترین الکترون ها )الکترون های 
ظرفیت( ساده تر جدا می شوند. جریان الکتریکی 
شارش الکترون ها ی ظرفیت در یک جامد است. 

یک رســانا ماده ای اســت که در آن الکترون ها 
به راحتی حرکت می کنند، بنابراین مواد رســانا 
می تواننــد جریان الکتریکــی را به خوبی از خود 
عبور دهند. مس رســانای خوبی است که معمولاً 

سیم ها و  کابل های انتقال را ازآن می سازند.
مــوادی از قبیل شیشــه و چوب کــه در آن ها 
الکترون هــای ظرفیت به صورت قــوی مقید به 
اتم هایشــان هستند و جریان الکتریکی را هدایت 

نمی کنند، نارسانا یا عایق نامیده می شوند.
مواد دیگری کــه جریان الکتریکی را تا اندازه ای 
هدایت می کنند )نه به خوبی رســاناهایی مانند 

مس( نیمرسانا )نیمه هادی( نامیده می شوند.
باید توجه کرد که حتی بهترین رســاناها )مانند 
مس( رســاناهای کاملی نیســتند، زیرا در فلزات 
الکترون ها با اتم های دیگر و با ناخالصی ها و سایر 

الکترون ها برخورد کرده و از مسیر خود منحرف 
می شوند و این باعث می شــود جریان الکتریکی 
)حرکت الکترون ها( با مقاومت روبرو شود. وجود 
مقاومت الکتریکی باعث می شــود تا درصدی از 
انرژی الکتریکی عبوری از ماده رســانا هدر رود. 

مقاومت مانعی در سر راه جریان الکتریکی است. 
مواد عایق به علت داشــتن مقاومت بالا، جریان 
الکتریکــی را از خود عبــور نمی دهند. مقاومت 
رســاناها در برابر عبور جریان کم اســت. جدول 
)1( مقاومت ویژه مــواد مختلف را در دمای اتاق 
نشان می دهد. )مقاومت ویژه مقاومت مخصوص 
هر ماده اســت و مستقل از طول و  سطح مقطع 

جسم است(.
مقــاوت الکتریکی تمام فلزات وقتی که ســرد 
می شــوند، کاهــش می یابد. زیرا بــا کاهش دما 
نوســان های حرارتی اتم ها )جنبش اتم ها در اثر 
گرما( کاهش می یابد و الکترون ها کمتر پراکنده 
می شــوند و مقاومــت کاهــش می یابــد. وجود 
ناخالصی ها در ماده باعث ایجاد مقاومت می شود 
که مســتقل از دما اســت و به همیــن دلیل در 
دماهای پایین )صفر کلوین( هم یک مقاومت ویژه 
باقیمانده وجود دارد که با خالص سازی ماده، این 
مقاومت ویژه کاهش می یابد. شــکل )1( منحنی 
مقاومت ویژه بر حسب دمای یک فلز کاملًا خالص 
و فلز با حضور ناخالصی را به صورت تصنعی نشان 

می دهد.
اونس در صدد خالص ســازی فلزات و رسیدن به 
دماهای پایین بود تا بتواند نشان دهد که مقاومت 
ویژه فلزات کاملًا خالص در دمای بسیارپایین به 

صفر می رسد.
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تاریخچه
برای رســیدن به دماهای پایین بایــد موادی را که 
در دمای اتاق به حالت گاز هســتند، تبدیل به مایع 
کرد. اولین قدم در مایع کردن گازها و دسترســی به 
دماهای پایین در سال 1883)1262( با مایع کردن 
هوا برداشته شــد و به دنبال آن مســابقه ای برای 
مایع کردن هلیوم آغاز شــد تا اینکه در سال 1908 
)1287( اونس با مایع کردن هلیوم این مسابقه را برُد 
و به دماهای نزدیک به صفر مطلق رســید. جدول 
)2( دماهای جوش برخی مواد را نشان می دهد. در 

دماهای کمتر از این دماها این مواد مایع هستند.
اونس و همکارانش وابســتگی دمایی مقاومت ویژه 
فلزات خالص مانند طلا و پلاتین را در دماهای پایین 
بررسی کردند. در نزدیکی صفر مطلق این فلزات یک 
مقاومت ویژه باقیمانده از خود نشــان دادند که قویاً 
به مقدار ناخالصی بستگی داشت. از آنجا که به نظر 
می رسید حضور اندك ناخالصی ها در طلا و پلاتین از 
صفر شدن مقاومت در نزدیکی صفر مطلق جلوگیری 
کند، اونس این آزمایشات را روی جیوه جامدی انجام 
داد که از تقطیر مکرر در خلأ بدســت آورده بود. به 
این ترتیب میــزان ناخالصی جیوه مورد آزمایش را 
به حداقل رسانید. اندازه گیری مقاومت الکتریکی به 
ترتیب در دماهای اکســیژن مایع، نیتروژن مایع و 
هیدروژن مایع کاهش منظم مقاومت را نشان می داد. 
ولی پس از تهیه هلیوم مایع، اونس و همکارانش در 
سال 1911) 1290( مشــاهده کردند که مقاومت 
ویــژه جیوه در K 4/2 به طور ناگهانی از بین می رود. 
ابتدا این کاهش ناگهانی مقاومت را ناشــی از وقوع 
اتصال کوتــاه در نقطه ای از مــدار الکتریکی تلقی 
می کردنــد. آزمایش ها چندین بار تکرار شــد و هر 
بار مقاومت صفر جیوه به اتصال کوتاه نســبت داده 
شــد، گاهی علت واقعی صفر شــدن مقاومت را به 
تصادف نسبت می دادند، بالاخره در خلال چُرت زدن 
یکی از کاردان های فنی ماهر آزمایشــگاه اونس بود 
که دما از زیر نقطــه جوش هلیوم به K 4/2 افزایش 

یافت و پژوهشگران متوجه شدند که جیوه مقاومت 
از دســت رفته اش را بازیافت و به این ترتیب پدیده 

ابررسانایی کشف شد. 
 شکل )2( تفاوت حرکت الکترون ها در یک رسانای 
معمولی و ابررسانا را نشان می دهد. همان طور که در 
شکل دیده می شود در حالت ابررسانایی الکترون ها 
بدون پراکندگــی حرکت می کننــد و مقاومت از 
بین رفته و صفر می شــود در نتیجه  الکترون ها در 
ابررساناها می توانند مقدار زیادی جریان الکتریکی در 

مدت زمان طولانی بدون اتلاف حمل کنند. 

دمای بحرانی 

در فلزات با کاهش دما مقاومت به طور خطی کاهش 
می یابد اما در ابررساناها در یک دمای خاص مقاومت 
به طور ناگهانی صفر می شود، این دما را دمای بحرانی 
و یا دمای گذار از حالت هنجار)عادی( به ابررســانا 
می گویند. هرچه نمونه یکنواخت تر و خالص تر باشد، 
افُت مقاومت ســریعتر بوده و در بازه دمایی کمتری 
مقاومت به صفر می رسد. در حالی که در نمونه هایی 
که ناخالصی دارند این افُت مقاومت پهن تر می شود. 
هر ماده ابررســانا دمای بحرانی مخصوص به خود 
را دارد. پس از کشف ابررســانایی همواره به دنبال 

افزایش دمای بحرانی ابررسانایی بوده اند.

افزایش دمای بحرانی
از آنجا که ســردکردن مواد ابررسانا تا نزدیک صفر 
مطلق همواره به عنوان یک مشکل مطرح بوده است 
و برای رسیدن به دماهای نزدیک K 4 از هلیوم مایع 
استفاده می شود. در شروع کشف ابررسانایی گاز هلیوم 
با اشکالات فراوان و صرف هزینه های سنگین به مایع 
تبدیل می شــد و تا قبل از پایان جنگ جهانی دوم 
فقط معدود افراد و آزمایشگاه هایی که با آزمایشگاه 

اونس در ارتباط بودند به هلیوم مایع دسترسی پیدا 
کردند. پــس از جنگ جهانی دوم اولین دســتگاه 
تجاری ســاخت هلیوم مایع اختراع گردید و بدین 
ترتیب یکی از مشکلات عمده انجام آزمایش در دمای 
پایین برطرف شــد. بعد از این اختراع، پژوهشگران 
بیشــتری در دنیا توانســتند به بررسی ویژگیهای 
ابررسانایی بپردازند. اما با توجه به هزینه زیاد رسیدن 
به دمای پایین ، جایگزین کردن مواد ابررسانا به جای 
رساناهای معمولی عملی مقرون به صرفه نبوده است. 
بنابراین اگر ابررسانایی بخواهد به بیرون از آزمایشگاه 
پای بگذارد و وارد صنعت و فناوری شود، در وهله اول 

لازم است مشکل سردسازی آن ها حل شود. 
برای غلبه بر این مشــکل دو راه حــل وجود دارد. 
اول پیدا کردن روشی مناســب تر برای سرد کردن 
ابررساناها که هزینه کمتری در بر داشته باشد و دوم 

بالابردن دمای بحرانی ابررساناها. 
ظرف مــدت هفتاد و پنج ســال پس از کشــف 
ابررسانایی، پیشرفت در بالابردن دمای گذار به کندی 
انجام گرفت. از سال 1911)1290( تا 1973)1352( 
 23/3 K 4  به K یعنی به مدت 62 سال دمای بحرانی از
رسید. رسیدن به دمای K 23/3 خود قدم بزرگی بود، 
زیرا هیدروژن در دمای K 20  به مایع تبدیل می شود 
و بنابراین برای اولین بار دانشمندان می توانستند از 
عامل دیگری به غیر از هلیوم به عنوان ســردکننده 

استفاده کنند. 
پس از آن بــرای حدود یک دهه پژوهشــگران با 
ســاخت مواد و آلیاژهای مختلف سعی در افزایش 
بیشتر دمای بحرانی کردند که این تلاش ها موفقیت 
چندانی را در برنداشت. پژوهشگران به دنبال ترکیبات 
نیمه فلزی رفتند ولی قادر نبودند تا ماده دیگری بیابند 

که بتوانند در دماهای بالا ابررسانا باشند. 
تــا این که در ســال 1986)1365( در موسســه 
تحقیقاتی IBM در ســوئیس بدنورز و مولر موفق به 
کشف پدیده ابررســانایی در اکسید فلزی از مس-
لانتانوم -باریوم شدند. بهترین نمونه از این ترکیب 

دمای گذار حدود K 35 را از خود نشان داد.
در فوریه 1987 وو و همکارانش در دانشگاه وتستون 
 YBCO 93  در نمونه K ابررســانای جدیدی با دمای
را گــزارش نمودند. این کشــف کل جامعه فیزیک 
را به هیجان آورد زیرا مانعی بزرگ یعنی مشــکل 

ســردکنندگی تا حدی  از سر راه برداشته 
شــده بود. دمای ازت مایع K 77 است که 
بسیار پایین تر از دمای بحرانی YBCO است. 
قیمت هر لیتر ازت مایع بســیار ارزان تر از 
هلیوم است. مزیت دیگر ازت مایع نسبت به 
هلیوم آن است که به راحتی و با استفاده از 
ظروف عایق قابل حمل است. با این کشف 
امکان تهیه قطعات و وسایل صنعتی توسط 
چنین ابررساناهایی عملی تر به نظر می رسد 
)YBCO نام اختصاری YBa2Cu3O7-δ  است 
و یکی از پرکاربردترین ابررساناهای دمای 
بالاســت(. همچنان دماهای گذار بالاتر به 
سرعت قابل دسترسی شدند به طوری که 
بالاترین دمای گذار تأییدشده و مورد قبول 
برابــر K 164 در ترکیبی از اکســید مس 
جیوه تحت فشــارهای خیلی بالا در سال 
1995)1372( یعنی تنها شش سال پس 
از کشف ابررسانایی دمای بالا، گزارش شده 

است.
نتایج تحقیقات اخیر نشــان می دهد که 
دستیابی به ابررسانایی در دمای اتاق تنها 
یک رؤیا نیست و با کوشش مستمر احتمالاً 
می توانیم شــاهد انقلاب بزرگی در صنعت 

ناشی از آن در زمان خود باشیم.
در ســاختار بیشتر ابررساناهای دمای بالا 
مس وجود دارد و خاصیت ابررســانایی در 
این مواد مربوط به صفحات CuO2 اســت 

بنابراین آنها را کوپرات می نامند.

ابررسانایی در ترکیبات جدید
همانطور که اشاره شد دانشمندان همواره 
به دنبال کشف مواد ابررسانا با دمای بحرانی 
بالاتر بوده اند. پس از آن که اولین ابررسانای 
دمای بالا در ترکیبات مســی )کوپرات ها( 
کشف شد، تلاش برای پیداکردن ترکیبات 

جدیــدی از کوپرات ها ادامه یافت تا اینکه 
در ســال 1995 در ترکیبات مسی همراه 
با جیوه دمای بحرانی 165 کلوین مشاهده 
شــد و پس از آن تاکنون دمــای بالاتری 
مربوط به ترکیبات مســی گزارش نشده 
اســت و عده ای معتقدند که ابررسانایی از 
جیوه شروع شده و به جیوه ختم می شود. 
عده ای به دنبال کشــف ابررســانایی در 
ترکیبات جدید بودند که در ســال 2001 
ابررســانایی در MgB2 با دمای بحرانی 40 
کلوین مشاهده شد. این کشف قابل توجه 
بود زیرا این ترکیــب دو عنصری بوده در 
نتیجه ساخت آن بر خلاف کوپرات ها راحت 
تر است و خواص مکانیکی خوبی دارد و در 
نتیجه در کاربردهای ابررسانایی راحت تر 
مورد استفاده قرار می گیرد. ابررسانایی در 
فولرین نیز مشاهده شده است و در ترکیب 
Cs3C60 دمای بحرانی 40 کلوین مشــاهده 

شده است. مشاهده ابررسانایی در نانولوله 
های کربنی تک دیــواره و چند دیواره نیز 
گزارش شده اســت اگر چه دمای بحرانی 
ایــن نانولوله ها پایین اســت )حداکثر 12 
کلوین( اما این موضوع مطالعات تئوری و 
کارهای تجربی زیادی را به خود اختصاص 
داده اســت. جالبترین و تازه ترین موضوع 
مشــاهده ابررســانایی در ترکیبات آهن 
اســت. ابررســانایی در ترکیبات آهن در 
سال 2006 مشــاهده شده است. با وجود 
نظم مغناطیسی آهن )ماده فرومغناطیس( 
انتظار مشــاهده ابررسانایی وجود نداشت. 
بالاترین دمای بحرانــی در ترکیبات آهن 
   Sm[O1-xFx]FeAs 55 کلویــن و در ترکیب
در سال 2008 گزارش شده است. مشاهده 
ابررسانایی در ترکیببات آهن نیز مطالعات 
نظــری و کارهای تجربی زیادی را به خود 

اختصاص داده است.

رسیدن به دماهای پایین

عناصرموجوددرجدولتناوبیکهخاصیتابررساناییازخودنشانمیدهند.عناصریکهبارنگ
آبینمایشدادهشدهانددرفشــارمحیطابررساناهستندوآنهاییکهبارنگسبزنمایشداده

شدهاند،تحتفشارازخودخاصیتابررسانایینشانمیدهند.

دمایجوش)K(ماده

4/2هلیوم

20هیدروژن

27/2نئون

 77/4 نیتروژن

 90/2اکسیژن
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جریانالکتریکی
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درسال1935برادرانلندنتئوریپدیدهشناختیرامطرحکردند
کهمیتوانستتعدادیازخواصابررساناراتوضیحدهد.

درسال1950گینزبرگ-لانداؤیکتئوریپدیدهشناختیرابرای
توضیحابررساناییپیشنهادکردندکهتئوریلندنرادربرداشت.

اینتئوریفقطبرایدماهاینزدیکدمایبحرانیمعتبراست.
تئوریهایلندنوگینزبرگ-لانداؤتئوریهایپدیدهشــناختی
هســتندکهمیتوانندخیلیمشــخصههایابررساناییراتوضیح

دهنداماهیچاطلاعاتیدرموردمنشأوطبیعتآنهانمیدهند.
درسال1957سهفیزیکدان
آمریکاییبــهنامهایباردین،
دانشگاه در شــریفر و کوپر
برای نظریــهای ایلینویــز
توجیهپدیدهابررســاناییدر
ابررســاناهایمتعــارفارائه
دادندکهبــانامآنهابهنظریه
BCSمعروفگردید.براســاس

ایننظریهدرابررســاناهایمعمولی،الکترونهاییکهدررسانایی
جریاننقشدارند،جفتهاییتشــکیلمیدهنــد)جفتکوپر(
ومتقابلًاباعواملیکهباعثمقاومتالکتریکیمیشــوند،مقابله
میکنند.ابداعتئوریBCSنیزبرایسهدانشمندآمریکاییجایزه
نوبل1972رابهارمغانآورد.اینکه46سالطولکشیدتاتوجیهی
برایپدیدهابررسانایییافتشود،دلایلیداشت.دلیلاولاینکه
جامعةفیزیکتاحدودبیستســالمبانیعلمیلازمبرایارائه
راهحلمســئلهراکهنظریهمکانیککوانتومیبودنداشت.دوم
اینکهتاسال1934هیچآزمایشاساسیدراینزمینهانجامنشد.
ســوماینکهوقتیمبانیعلمیلازمبدستآمد،بهزودیمشخص
شدانرژیمشخصهوابســتهبهتشکیلابررساناییبسیارکوچک،
یعنیحدودیکملیونیمانرژیالکتریکیمشــخصةحالتعادی
است.بنابرایننظریهپردازانتوجهشــانرابهتوسعةیکتفسیر
رویدادیازجریانابررساناییجلبکردند.اینمسیرتوسطفریتز
لاندنرهبریمیشد.ویدرســال1953بهنکتةزیراشارهکرد:
»ابررســاناییپدیدهایکوانتومیدرمقیاسماکروســکوپیاست
وباجداســازیحالتانرژیحالتپایهازحــالاتبرانگیختهبه
وســیلةوقفههایزمانیرخمیدهد.«بهعلاوهویبیانداشتکه
دیامغناطیسشدنابررســاناهایکمشخصهبنیادیاست.تئوری
BCSدرتوضیحوتفسیررویدادهایابررساناییموجودوهمچنین

درپیشــگوییرویدادهایجدیدنسبتاًموفقبود.درژوئیه1959،
دراولینکنفرانسبزرگیکهبعدازارائهینظریهیBCSباموضوع
باابررســاناییدردانشــگاهکمبریجبرگزارشد،دیویدشوئنبرگ
کنفرانــسرابااینجملهآغازکرد:»حــالابایدببینیمتاچهحد

مشاهداتباحقایقنظریجوردرمیآیند...؟«
کمیبعدازانتشــارنتایجاولیةتئوریBCS،درتابستانسال1957
سهدانشــمنددانمارکیبهنامهایآگبور،بنموتلسونودیوید
پاینز،درکپنهاگنشاندادندکهنوترونهاوپروتونهایموجوددر
هستهاتمبهخاطرجذبدوسویهشانجفتمیشوندوبدینوسیله
توانستندمعمایقدیمیپدیدةهستهایراتوجیهنمایند.درهمین
BCSزمانیوشیرونامبونیزدرشیکاگودریافتکهترتیبجفتشدن
برایپدیدههایانرژیبالادرفیزیکذراتبنیادینیزصحتدارد.

نظریــهBCSپیشبینیمیکنــدکهدمایبحرانیموادابررســانا
نمیتواندبالاتــراز30کلوینباشــد.تااینکهدرســال1986
ابررساناییبادمای35کلوینکشفشــد.نظریهBCSبرایمواد
ابررسانایمتعارف)دمایپایین(نظریهکاملوجامعیاستامااین
نظریهنمیتواندخصوصیاتابررساناهایدمایبالاراتوجیهکندو
تاکنونهیچنظریهجامعیبرایتوجیهپدیدهابررساناییدمایبالا
وجودنداردودانشــمندانزیادیدرجهانبهبررسیاینموضوع

میپردازند.

تئوری های  ارائه شده برای پدیده 
ابـررسـانایی

ازدانشتافنـاوری



ســعی بر این بوده که مشکلات این سیستم رفع 
گــردد و یا تا حد امکان بهبود یابد. در این زمینه 
تلاش های مختلفی بصورت جدی و یا به صورت 
مقطعی صورت پذیرفته اســت. در عصر حاضر، 
بیشــتر توجه بر روی کاهش نیاز به تماس چرخ 
و ریل متمرکز شــده است چرا که این امر باعث 
فرســودگی چرخ و ریل و ایجــاد آلودگی صوتی 
می شــود و از سوی دیگر در میزان چسبندگی و 
در نتیجه اعمال تــوان حداکثر، محدودیت هایی 

ایجاد می نماید. 
   یکــی از راه حل هایی که جهت کاهش تماس 
چرخ و ریل به نظر می رســد، استفاده از سیستم 
شناوری مغناطیســی است. شناوری مغناطیسی  
فناوری جدیدی در حمل و نقل ریلی اســت. این 
سیســتم با بهره گیری از میدان مغناطیسی که 
بین قطار و خط  ایجاد می شود، در فاصله اندکی 
از خــط معلق مانده و در طــول خط به پرواز در 
می آید. حذف تماس وســیله بــا زمین به مفهوم 
حذف کامل اصطکاك یعنی عامل اتلاف انرژی و 
کاهش سرعت در سیستم های سنتی است. به این 
ترتیب تنها نیروی بازدارنده، مقاومت هوا می باشد 
که البته می توان با آیرودینامیک کردن بدنه ترن 
آن را به حداقل رساند و به سرعت های بسیار بالا 
رســید. همچنین این نوع قطار شرایط راحت و 
مناسبی را برای مسافرین ایجاد می نماید چرا که 
عدم وجود تماس بین قطار و خط، لغزش حرکت 
قطار را جذب نموده و آســایش بیشتر مسافرین 
را فراهم می کند. مســافران در این وسیله نقلیه 
الکترومغناطیسی با وجود سرعتی بالا، نسبت به 
سیســتم های حمل و نقل دیگر ایمن تر هستند. 
همچنین به علت بالاتر بودن خط نسبت به سطح 
زمین، این اطمینان حاصل می شود که هیچ گونه 
مانعی بر ســر راه وجود نخواهد داشت. بر خلاف 
دیگر وســایل حمل و نقل، به دلیل اســتفاده از 
انرژی الکتریکی، هیچ گونه آلودگی هوا در مسیر 
حرکت قطار وجود نخواهد داشت که این مسأله 
در مناطق پر ازدحام شهری که آلودگی هوا یک 
مشکل عمده تلقی می شــود نقطه قوت است. با 

توجه بــه اینکه در این سیســتم ها، چرخ وجود 
ندارد، این سیستم از لحاظ آلودگی صوتی ناشی 
از چرخ مبرا اســت. وزن وسیله نقلیه نیز به علت 

نبودن چرخ، محور و لوکوموتیو کاهش می یابد. 

حمل و نقل /  کشتی

در 20 ســال گذشته طراحی کشتی ها بر اساس 
سیســتم پیشــران الکتریکی بوده است. این کار 
مهم ترین تغییر در طراحی کشتی پس از استفاده 

از موتورهای دیزلی در سال 1920 بوده است.
سیستم پیشــران الکتریکی یک آرایش جدید و 
انعطاف پذیر و یکپارچگی مؤثرتر سیستم مصرف 
کشــتی را تولید می کند. زیرا این طراحی جدید 
باعث می شــود که تأسیسات برقی مشابهی برای 
تأمین نیروی پیشــران کشــتی و نیازمندی های 
دیگر آن اســتفاده شــود. در نتیجه کشــتی ها 
می تواننــد به گونه ای طراحی شــوند که فضای 
بیشــتری را زیر عرشه برای مسافران، کالاها و یا 

در مورد کشــتی های نیروی دریایی برای اسلحه 
داشته باشند.

در میان کشتی های تجاری موجود در اقیانوس ها 
تقریباً 100درصد کشــتی ها به صورت الکتریکی 
کار می کنند. همچنین پیشران الکتریکی مزایای 

زیادی هم برای کاربردهای نیروی دریایی دارد.
اندازه بزرگ و وزن زیــاد موتورها و ژنراتورهای 
پیشــران الکتریکی که از سیم مســی استفاده 
می کنند یک مشکل اساسی این کشتی هاست. به 
همین دلیل ابررســاناها مزایای بیشتری را برای 

کشتی پیشران الکتریکی ایجاد می کند.
موتورهــا و ژنراتورهــای ابررســانای دمای بالا 
ســبک تر و کوچک تر بوده و طــرح اولیه آنها از 
لحاظ وزن و اندازه 1/3 همتای خود با سیم مسی 

بوده اما سریعتر از آن حرکت می کند.
حذف اتلاف هــای روتور، باعث بازده بیشــتری 
می شــود. اســتفاده از موتورهای کوچکتر باعث 
می شود که کشتی های الکتریکی در بندرگاه های 

کم عمق هم مورد استفاده قرار گیرند. 
وزن کمتر موتورها موجب می شود که کشتی های 
نیروی دریایی بتوانند اسلحه های قوی تر، رادارهای 

رزمی و موشک های بیشتری را حمل کنند.
ایــن مزایا علاقــه قابل توجهی را بــرای نیروی 
دریایی آمریکا و ســایر نیــرو دریایی های جهان 

ایجاد کرده است.

ایناثــررادوفیزیکدان
نامهایمایسنر به آلمانی
واوشنفلددرسال1933
مشاهدهوگزارشکردند.
ابررســانایی زمان آن تا
ناپدید عنــوان به صرفاً
الکتریکی مقاومت شدن
درنظرگرفتهمیشــد.اماابررساناییپدیدهای
پیچیدهترازناپدیدشدنمقاومتاست.بهعلاوه
ابررســاناییواکنشمعینیدربرابریکمیدان
مغناطیسیخارجیاست.چنانچهمادهایابررسانا
کهتازیردمایبحرانیاشســردشدهاستدر
داخلیکمیدانمغناطیسیقراربگیرد،میدان
آنرااحاطهکردهولینمیتواندبهداخلابررسانا
نفوذکند.باوجوداین،اگرمیدانمغناطیسیبه

اندازهکافیقویباشــد)بیشازمقداریمعین(
ابررســانابهحالتمعمولیخودبرمیگردد،به
عبارتدیگرپدیدهابررســاناییازبینمیرود.
بیشترینمقدارمیدانمغناطیسیکهبهابررسانا
اعمالشودتاآنمادهخاصیتابررساناییخودرا

ازدستدهد،میدانبحرانینامیدهمیشود.
وقتییکآهنربارابهمادهابررســانانزدیک
کنیم،آهنرباجریانالکتریکیرادرمادهابررسانا
القامیکند.جهتمیدانمغناطیستولیدشده
توســطاینجریانبهصورتیاستکهابررسانا،
آهنرباراتایکفاصلهمعیندفعمیکند،آهنربا
شناورباقیمیماندوسپسآنرادرهمانفاصله
نگهمیدارد.پسازآنکهآهنربادرفاصلهمعین
قرارگرفت،اگرآهنربارابلندکنیم،ابررسانانیز

باآنبالامیآید.

اثر مایسنر

کاربردهای ابررسانایی

شناوری مغناطیسی  فناوری 
جدیدی در حمل و نقل ریلی 

است. این سیستم با بهره گیری 
از میدان مغناطیسی که بین قطار 
و خط  ایجاد می گردد، در فاصله 

اندکی از خط معلق مانده و در 
طول خط به پرواز در می آید.  

انرژی /
تولید انرژی توسط همجوشی هسته ای

در حــال حاضر تــلاش گســترده ای در حال 
انجام اســت تا یک همجوشــی هســته ای قابل 
کنترل بدســت آید. به عنوان مثال، شکافت دو 
هسته هیدروژن که یک هســته هلیوم را شکل 
دهند فرآیندی اســت که به طور خودبخودی در 
بمب های هیدروژنی اتفاق می افتد. انرژی بدست 
آمده از این فرایند بســیار زیاد است. از آنجا که 
منبع غیرمحــدود هیدروژن بر روی زمین وجود 
دارد، این فرایند گرماهســته ای یک چشمه مهم 

انرژی می باشد. 
در شــروع فرایند تولید انرژی، 

گاز هیدروژن باید تا دماهای 
چند ده میلیون گرم شود. 
این پلاســمای گرم تنها 
هیدروژن  هسته  شامل 
اســت  الکترون هــا  و 
و البتــه نمی تــوان به 
ســادگی در محفظــه 
کرد.  نگهــداری  را  آن 
از آنجــا که ذرات باردار 

هســتند مســیر حرکت 
باردار را می توان  این ذرات 

توسط میدان مغناطیسی خم 
کرد. بنابراین می توان ذرات باردار 

را با وجود ســرعت بالای آنها، با استفاده 
از میدان هــای مغناطیســی قوی و با هندســه 
مشخص در یک رآکتور نگهداری کرد. میدان های 
مغناطیسی به اندازه کافی قوی و مقرون به صرفه 
تنها با آهنرباهای ابررسانایی امکان پذیر است. در 
سال های اخیر برای دستیابی به انرژی با استفاده 
از همجوشی هسته ای پروژه ITER توسط اتحادیه 
اروپا، ژاپن، روســیه و آمریکا در حال انجام است. 
در این پروژه برای تولید میدان مغناطیسی قوی 
از تعداد زیادی سیم پیچ ابررسانا استفاده می شود. 

پزشــکی /  کشــف دارو با اســتفاده از 
طیف سنجی تشدید مغناطیسی هسته

NMR به عنوان وسیع ترین وسیله طیف سنجی 
در علم اســت. در گزارش 2003 بیان شده است 
کــه NMR  مهمتریــن تکنیــک در علم جدید 
با کاربردهایــی در فیزیک، شــیمی، علم مواد، 
 NMR زیست شناســی و پزشــکی است.کشــف
بــه عنوان یــک روش تحلیلی در ســال 1952 
جایزه نوبل فیزیــک را دریافت کرد و روش های 
تصویربرداری که بر اساس NMR کار می کند در 

سال 2005 جایزه نوبل دریافت کرد.
روش NMR بیش از 40 سال است که به عنوان 

یک ابزار بنیادی برای مطالعه مواد آزمایشگاه های 
فیزیک و شــیمی به کار می رود. با اســتفاده از 
روش هــای جدید طیف ســنجی NMR محدوده 
باورنکردنی از علم و فناوری را می توان بررســی 
کرد. برخــی از کاربردهــای آن در علم عبارتند 
از مطالعه شــیمی تخریب قارچی چوب، تعیین 
ساختار شــیمیایی مواد موجود در شهاب سنگ، 
اثــرات اضافه کردن عناصر مختلف روی شــیمی 

ذوب مخلوط مواد.
در علوم زیستی روش های جدید NMR به عنوان 
وســیله تشــخیص بزرگترین خطر برای توسعه 
بیماری قلبــی از طریق تحلیل اندازه 
و غلظــت لیپوپروتئین)کره های 
کوچک که کلســترول را به 
اطراف بــدن بــرده و در 
موقعیت هــای مختلــف 
است.  می کنند(  ذخیره 
مهم تر اینکه با ارزیابی 
با  خــاص  داروهــای 
فنــاوری  از  اســتفاده 
NMR پزشکان داروساز 
قادرند که بهتر داروهای 
کلســترولی را انتخــاب 
نتایج بهینه برای  کرده که 

یک بیمار دارد.
برای  قــوی  NMR یک وســیله 
پروتئین ها و کشف  تشخیص ســاختار 
دارو است. پروتئین ها در بدن برای حفظ زندگی 
عملکردهای اساســی از قبیل هضم غذا با جذب 
اکسیژن و تولید ســیگنال الکترونیکی برای فکر 
کــردن. تعیین ســاختار و عملکــرد پروتئین ها 
مهمتریــن موضوع علم زیســتی اســت. تعیین 
ساختار پروتئین ها کلیدی برای برای فهم روش 
کار آنهاست. دانستن این ساختارها به شرکت های 

تولید دارو اجازه می دهد که فرایند ســاخت دارو 
را متحول کنند و حتی آنها را قادر می ســازد تا 
داروهایی را تهیه کننــد که به ویژه پروتئین های 
معینی را هدف قرار دهند. در حقیقت پیدا کردن 
ساختار یک پروتئین یک موقعیت بزرگ است که 
در این راســتا تعداد زیادی جایزه نوبل به کسانی 

داده شده است که آنها را حل کرده اند.
در مرکز یک طیف ســنج NMR یــک آهنربای 
ابررســانا قرار دارد. میدان قوی و یکنواختی بالا 
و پایداری میدان مغناطیســی برای دستیابی به 
وضوح و دقت بالای تعیین ســاختار پروتئین ها 

ضروری است.
گزارش اخیر مراکز بین المللی علم و فرصت های 
آینــده در دانش میــدان مغناطیســی بالا بیان 
می کند کــه محدودیت های عناصــر روی مواد 
ابررسانا وسایل NMR را تا حد 1گیگاهرتز محدود 
می کنــد. بنابراین بایــد به دنبال دســتیابی به 
میدان های مغناطیسی بالاتر بر روی مواد ابررسانا 

بود.

حمل و نقل / 
 قطارهای شناور

یکی از مســائلی که بشر در تمام اعصار و قرون 
مختلف با آن دست به گریبان بوده، سیستم های 
حمل و نقل اســت. حمل ونقل آســان، مطمئن، 
ارزان و سریع همواره از آرزوهای دیرین بشر بوده 
است. یکی از اســباب حمل و نقل، قطار است. از 
زمانــی که خصوصیات و مشــخصات فنی اصلی 
سیســتم های ریلی طرح گردیده تاکنون همواره 
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از تعدیل میدان  با استفاده  / اختفا  نظامی 
مغناطیسی در کشتی ها

سیم پیچ های تعدیل میدان مغناطیسی یک بخش 
ضروری کششتی های نظامی امروزی است. از آنجا 
که غالباً کشتی ها از استیل ساخته  می شوند و باعث 
اغتشاش میدان مغناطیسی طبیعی زمین می شود 
که می توانند توسط حسگرها و اسلحه هایی از قبیل 

مین های کشتی نیروی دریایی شناسایی شوند.
ســیم پیچ های تعدیــل میدان مغناطیســی به 
عنوان اقدام متقابل برای حمله مین های حساس 
مغناطیسی هســتند و به این ترتیب توان مقابله 

کشتی افزایش می یابد.
ســیم پیچ های تعدیل میدان مغناطیسی از یک 
شــبکه از کابل های الکتریکی تشکیل شده اند که 
اطراف  بدنه  کشــتی و از جلو تا عقب در دو طرف 
کشــتی قرار گرفته اند، جریان الکتریکی از میان 
ایــن کابل ها عبور می کند تا میدان مغناطیســی 
ذاتی کشتی را خنثی کند. جریان کنترل می شود 
بنابراین کشتی به طور مغناطیسی نامرئی می شود.

اما اســتفاده از ســیم ابررســانای دمای بالا در 
سیم پیچ های تعدیل میدان مزایای زیادی نسبت به 

سیستم های بر مبنای سیم مسی دارد:
سیستم هایی که از سیم مسی استفاده می کنند 
یــک مقدار قابــل توجهی وزن به کشــتی اضافه 

می شود.
زیرســاخت های لازم برای قرار دادن سیستم با 

سیم مسی پیچیده و گران است.
سیستم های تعدیل میدان ابررسانا چندین کابل 
مسی را با تعداد کمتر، سبکتر و کوچکتر جایگزین 

می کنند.
فناوری ابررســانایی دمای بــالا می توانند وزن 

سیستم تعدیل کشتی را تا 10 برابر کاهش دهد.
به دلیل اندازه و وزن کمتر سیستم تعدیل میدان 
ابررسانایی، زیرســاخت موردنیاز نیز کم هزینه تر، 

سبک تر با پیچیدگی کمتری موردنیاز است.
بازده سیم پیچ تعدیل میدان ابررسانا بیشتر است 
زیرا به دلیل مقاومت صفر سیم ابررسانا کمتر است.

اختفابااستفادهازموتورهایبیصداکشتیها:
یک راه اختفای کشــتی های جنگی این اســت 

که موتورهای کشــتی ها 
برای  باشــند.  بی صــدا 
داشــتن موتورهــای بی 
ابررســانای  مواد  از  صدا 
دما بالا استفاده می شود.

مزایایموتورهایابررسانایدمایبالا:
جایگزینی سیم های مسی موجود در چرخنده با 
سیم پیچ ابررسانا باعث اتلاف انرژی الکتریکی کمتر 
شده و در نتیجه بازده بالاتر می رود. در سرعت های 
بالا بازده 5% و در ســرعت های پایین 10% بیشتر 

است.
از آنجا که در موتورهای ابررسانای دمای بالا در 
سیم پیچ های استاتور دندانه آهنی وجود ندارد، این 

موتورها بدون سر و صدا کار می کنند.
نیاز به تعویض سیم پیچ و... ندارد.

محل اســتفاده موتورهای ابررسانای دمای بالا در 
کاربردهای حمل و نقل به خصوص پیشران نیروی 

دریایی و کشتی های تجاری است. 
آمریکا در حال حاضر در حال تعقیب و توســعه 
موتورهــای ابررســانای دمای بالا برای سیســتم 
پیشران کشتی است. اروپا، کره و ژاپن هم در حال 

توسعه موتورهای ابررسانای دمای بالا هستند.
اولین موتور ابررســانای دمای بــالا با توان 36/5 
مگاوات )49000 اســب بخــار( در نیروی دریایی 

آمریکا مورد استفاده قرار گرفته است.
موتور این کشتی موتور جریان مستقیم هوموپلار 

است.

نظامی /
بمب ابررسانا

وســیله ای به نام EMP می تواند با ایجاد تپ های 
مغناطیسی در شدت بالا، وسایل الکترونیکی دشمن 
را نابود سازد. بدترین استفاده نظامی ابررساناها به 
کارگیری آنها در بمب های الکترومغناطیسی است. 
این بمب ها تجهیزاتی هســتند کــه میدان های 
مغناطیســی قــوی را بــرای تولیــد تپ هــای 
الکترومغناطیســی با شــدت بالا به منظور از کار 
انداختن تمام تجهیزات الکتریکی دشــمن به کار 

می گیرند.
 این وسیله برای اولین بار در مارس سال 2003 در 

حمله آمریکا به عراق استفاده شد. 

نظامی /  
شناسایی  مین توسط کشتی مین جمع کن 

یک کشــتی مین جمع کن یک کشــتی جنگی 
کوچک است که برای مقابله با خطراتی که توسط 
مین های دریایی ایجاد می شود، طراحی شده است. 

این کشتی مین جمع کن ابتدا مین ها را شناسایی 
می کند و ســپس با عملیات خاصی آنها را خنثی 

می سازد.
تجربه اخیر جنگ در خلیج فارس، نیاز به بهبود 

کشتی های مین جمع کن 
را نشان داد. پیشرفت در 
فنــاوری ابررســانایی در 
قابلیت  اخیر،  20 ســال 
مین جمع کن های ابررسانا 

را برای مین های حساس مغناطیسی افزایش داد.
در یک سیستم مین جمع کن ابررسانا از آهنرباهای 
قوی ابررسانایی استفاده می شود. آهنرباهای قوی 
ابررسانا یک میدان مغناطیسی قوی تولید می کند 
تا علامت یک کشتی را تقلید کند و سبب می شود 
تا مین به طور مغناطیســی فعال شــود و در یک 
فاصله امن از منبع تولید میدان مغناطیسی، منفجر 

شود.
در سیستم های غیر ابررسانا در مقابله با مین های 
حساس مغناطیسی، نرخ جمع کردن مین محدود 
اســت که به دلیل محدودیت توانایی برای تقلید 
دقیق علامت مغناطیسی کشتی است و به حداقل 

عمق آب نیاز دارد.
یک سیســتم مین جمع کن ابررسانا کوچک تر، 
ســریع تر و سبک تر از سیســتم های غیر ابررسانا 
اســت. از آنجا که آهنرباهای ابررسانایی می توانند 
در شکل های مختلف ساخته شوند بنابراین توانایی 
تقلید علامت های مغناطیسی غیرمتقارن و یا متغیر 

با زمان کشتی ها را دارند.
اولین کشتی مین جمع کن ابررسانا با استفاده از 
ابررساناهای دمای بالا توسط استرالیا ساخته شده 

است.

با  / پردازش اطلاعات  ارتباطات  و  اطلاعات 
سرعت بالا توسط رایانه های سریع

به مدت 30 سال اســت که عملکرد رایانه ها به 
صــورت نمایی افزایش می یابد کــه این افزایش 
عملکرد بــا افزایش نمایی در تعــداد گیت های 
پردازشگر و ســرعت تراشــه انجام می شود. در 

سال های اخیر پیشــروی قانون مور آهسته شده 
اســت که این به دلیل گرمــای غیرقابل اجتناب 
تراشه هاست که باید تعداد بیشتر گیت را به طور 
همزمان پشــتیبانی کنند. پی آمد آن محدودیت 
در سرعت پردازشگرها تا حدود 3 تا 4 گیگاهرتز 
اســت، اما تعداد افزایش همیشگی تعداد گیت ها 
اجازه می دهد که تعداد پردازشگرهای بیشتری بر 

روی یک تراشه قرار گیرد.
این مسیر جدید رشد عملکرد رایانه ها، می تواند 
برای خانه، بازی، محســبات تجــاری و حتی در 
ابرمحاســبات مربوط به مسائلی که می توانند به 
صورت موازی و یا به صورت تقسیمات محاسباتی 
ریزتر شــوند، جوابگوست. اما برای مسائلی که به 
تکه های کوچک محاسباتی قابل تقسیم نیستند، 
این رایانه ها جوابگو نیستند. متأسفانه بسیاری از 
مســائل امنیتی مهم ملی به آسانی قابل تقسیم 
نیســتند و این مشــکلات نیــاز به اســتفاده از 

ابررایانه ها و قابلیت کامل آنها دارند.

/ کاهــش ترافیک  ارتباطات  اطلاعــات و 
اینترنت و سیستم بدون سیم

به دلیل پیشــرفت انفجاری جامعــه اطلاعات 
و اینترنت، این عرصه با مســائل مهمی از قبیل 
بحران تــوان الکتریکی به دلیل افزایش ســریع 
مصرف توان توســط تجهیزات شــبکه و ازدحام 
به دلیل افزایش ســریع ترافیک ارتباطات روبه رو 

است.
راه حلی کــه برای کاهــش ترافیــک اینترنت 
پیشــنهاد می شــود این اســت کــه از مدارات 

الکترونیکی ابررساناها استفاده شود.
به نظر می رســد که استفاده از سیستم کوانتوم 
شار سیگنال سریع )RSFQ( برای حل این مشکل 
مفید باشد. سرعت عملکرد سیستم کوانتوم شار 
سیگنال سریع از مرتبه پیکو ثانیه است و مصرف 
الکتریســیته از مرتبه 10 نانووات است که انتظار 
می رود استفاده از این سیستم یک تغییر الگو در 

زمینه فناوری اطلاعات و ارتباطات ایجاد کند.
در الکترونیک کوانتوم شــار سیگنال سریع یک 

فنــاوری الکترونیکی دیجیتال اســت که بر پایه 
اثرات کوانتومی ابررساناها استوار است تا سیگنال 
را به جای ترانزیستور ســوئیچ کند و پالس های 
کوانتومی توســط اتصالات جوزفســون به جای 

ترانزیستورها سوئیچ می شود.

از  با اســتفاده  علمی / شــناخت هستی 
اندازه گیری اثرات گرانشی

انـدازه گیــری تغییـرات 
میدان گرانشی در فضـــا 
می تواند اطلاعات بســیار 
زیــادی درباره شــناخت 

هستی بدهد. 
به عنوان مثال اندازه گیری تغییرات زمانی میدان 
گرانشی در سطح یک ســیاره اطلاعات مفیدی 
راجع به درون ســیاره و هم چنیــن برهم کنش 

سیاره با اشیا دیگر درفضا می دهد.
ابررســانایی در حال حاضر یــک نقش مفید را 

برای بعضی از اندازه گیری ها بر روی زمین بازی 
می کند و هم چنین با قرار دادن بعضی وســایل 
ابررســانا بر روی ماه و سایر ســیارات اطلاعات 

جالبی بدست می آید.
شتاب ســنج ابررسانا و ژیروســکوپ ابررسانا دو 

وسیله برای اندازه گیری اثرات گرانشی هستند.

شتابسنج: این وســیله بــرای آشکارسازی 
جابجایی های کوچک مورد استفاده قرار می گیرد. 
شتاب ســنج های ابررســانا به عنوان حسگرهای 
جابجایی مورد اســتفاده قرار می گیرند و آنها به 
شــکل پاندول بوده و در سیستم های الکتریکی 
حرکت می کنند و با تغییر مشخصات الکتریکی 
سیســتم آنها می توانند این تغییرات را توســط 

اسکوئید آشکار کنند.

ژیروســکوپ: ژیروســکوپ ابررســانا برای 
آشکارسازی اثرات گرانشی به کار می رود و شامل 
یک کره اســت که با مواد ابررسانا پوشیده شده 
است و تغییرات در جهت محور چرخش کره )به 
دلیل تغییرات میدان گرانشــی( توسط اسکوئید 

آشکارسازی می شود.
استفاده از آهنرباهای ابررسانا نیز در ساختمان 
در  و  فضاپیمــا  هدایــت  بــرای  ژیروســکوپ 
دقیق  برای عکسبرداری  فضایی  تلســکوپ های 

بسیار مفید است.

علمی /
آشکارسازی اشعه ایکس

در علــم، آشکارســازی یک نقش اساســی در 
جمع آوری اطلاعات دارد. تابش گسیل شــده از 
یک منبع و یا تابشــی که از یک شــی پراکنده 
می شود اطلاعات زیادی راجع به ساختار آن شی 

می دهد.
یک راه بدســت آوردن اطلاعــات راجع به فضا 

آشکارسازی اشعه ایکس است. 
استفاده از ابررســاناها باعث می شود که کارایی 

آشکارسازهای اشعه ایکس بهتر شود.
آشکارســازهای اشــعه ایکس ابررســانا شامل 

کالریمتر ابررسانا و اتصالات جوزفسون است.

علمی /
میکروکالریمتر

میکروکالریمترها تغییرات دمایی کوچک را پس 
از جذب اشعه x را تعیین می کنند. به طور معمول 
این وسیله شامل یک جاذب است که تابش فرودی 
را جــذب می کند و یک ماده که نقش ترمومتر را 
دارد و این ماده به جاذب چسبیده است و در این 
ترمومتر، از موادی اســتفاده می شود که درآن ها، 
مقاومت بســتگی شدیدی به دما داشته باشد. در 
کالریمترها، ترمومترها شامل عناصر نیمه رسانا یا 
ابررسانای مجزا هستند که برای اندازه گیری دما 

به کار می روند.
در کالریمترهای ابررســاناها یــک تغییر دمای 
کوچک می تواند باعث تغییر مقاومت زیاد شده و 

ابررسانا به حالت عادی می رود. 

استفاده از آهنرباهای ابررسانا 
در ساختمان ژیروسکوپ برای 

هدایت فضاپیما و در تلسکوپ های 
فضایی برای عکسبرداری دقیق 

بسیار مفید است.
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بزرگترین منطقه فناوری
غرب آسیا در افق سند چشم انداز

پارك فنــاوری پردیس با رویکرد فرابخشــی و جلب 
همکاری همه دســتگاه های مرتبط در کشور در جهت 
رفع نیازهای استراتیک کشور در حوزه فناوری، همچنین 
تاثیرگذاری و توســعه همکارهای بین المللی و با هدف 
ایجاد بهشت فناوری منطقه در 20 کیلومتری شمال شرق 

تهران ایجاد شده است. 
چشــم انداز پارك فنــاوری پردیس تبدیل شــدن به 
بزرگترین منطقه تولید و تجاری سازی فناوری در غرب 
آسیا، با وسعت بیش از 1000 هکتار، در راستای افق سند 
چشم انداز 20 ساله کشور با جهت گیری قدرت اول علمی 
و فناوری منطقه اســت که در محدوده  فعلی به وسعت 
38 هکتــار در دو فاز تحت نظر هیات امناء چهارده نفره 
از وزارتخانه ها، مراکز و افراد علمی و دانشگاهی به ریاست 
معاون اول رییس جمهور فعالیت می نماید. شروع فعالیت 
این مجموعه از سال 1380 به عنوان اولین پارك فناوری 

کشور از طریق نهاد ریاست جمهوری بوده است.
پارك دارای یک شبکه داخلی و خارجی همکار با بیش 
از 30 ســازمان داخلی، 12 سازمان خارجی و عضویت 
در 4 انجمن بین المللی علمی و فناوری ازجمله انجمن 
بین المللی پارك های علمی و انجمن شــهرهای علمی 

جهان است. 
شــرکت های دانش بنیــان دارای تولیدات بــا فناوری 
پیشرفته، که افراد و نیروهای با تحصیلات بالا نقش اصلی 
 )R&D( را در آنها ایفا می نمایند، واحدهای تحقیق و توسعه
صنایع تولیدی، واحدهای پژوهشی و آموزشی و واحدهای 
خدماتی تخصصی و عمومی ازجمله آزمایشگاه ها، دفاتر 
خدمات بازرگانی و حقوقی، دفاتر مشاوره ای و کارگزاری 

و... می توانند به عضویت پارك فناوری پردیس درآیند.
شرکت های فناور متقاضی می توانند در انواع زیر در پارك 

فناوری پردیس مستقر شوند:
مرکزرشــدفناوری: برای شــرکت های نوپا و  1
فارغ التحصیلان و کارآفرینانی کــه دارای ایده کاربردی 
هستند و برای تجاری ســازی آن، دارای فضا، سرمایه و 

تجربه کافی نمی باشند.
مرکزفناوریسراج)ساختمانچندمستأجره(:  2
برای شــرکت های دانش بنیان که فعالیتی اقتصادی را 
شروع نموده، اما تعداد پرسنل و توان مالی شرکت محدود 

است.
بخشاراضی: برای شرکت های دانش بنیان که دارای  3
سابقه نسبتاً طولانی فعالیت اقتصادی در حوزه فناوری های 
برتر و آزمایشگاه ها، کارگاه ها و کادر تخصصی مناسب بوده 
و امکان سرمایه   گذاری )خرید زمین یا ساختمان های نیمه 

ساخته و آماده( را دارا می باشند.
عمده زمینه فعالیت شــرکت  های دانش بنیان در پارك 
فناوری پردیس در حوزه های فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
زیســت فناوری، فناوری نانو، مواد جدیــد و مکانیک و 
اتوماسیون است. پارك از طریق مرکز خدمات تخصصی 
فناوری و صندوق توسعه فناوری های نوین که در پارك 
مستقر می باشــند، برخی از نیازهای مشاوره ای، مالی و 
خدمــات تخصصی مورد تقاضای شــرکت های عضو را 
تامین می نماید. همچنین پارك دارای زیرساخت شهری 
مدرن و با استاندارد بالا ازجمله تونل تاسیساتی زیرزمینی 

منحصر به فرد با طول تقریبی 3 کیلومتر است.

نگاهی بر برخی ویژگی ها
و دستاوردهای پارك فناوری پردیس

عضویــت حدود 140 شــرکت دانش بنیان در پارك 
تاکنون، 

ســرمایه گذاری 3000 میلیارد ریالی شــرکت های 
دانش بنیان تا پایان سال 91 در پارك که این عدد بیش 
از یازده برابر سرمایه گذاری دولت در پارك )270 میلیارد 
ریال( می باشــد. لازم به ذکر اســت این مقدار و نسبت 
سرمایه گذاری در بین همه مراکز مشابه در کشور منحصر 

بفرد است.
ایجاد بیش از 170 هزار متر مربع فضاهای تحقیقاتی 

فناوری توسط شرکت های دانش بنیان با پایان فاز یک
اشتغال مستقیم بیش از 1800 نفر در پارك تاکنون

تولیــد بیــش از 650 محصــول )کالا و خدمــات( 

دانش بنیان توسط شرکت های عضو پارك تاکنون
طراحی و تولید 43 محصــول دانش بنیان جدید در 

پارك در یکسال گذشته 
فروش محصولات دانش بنیان شرکت های عضو پارك 

به میزان 17350 میلیارد ریال در 2 سال گذشته
حدود 130 میلیون دلار صادرات در 2 ســال گذشته 
به بیش از 38 کشــور )بیــش از 32 محصول و خدمت 
فناورانــه ازجمله انــواع تجهیزات پزشــکی، داروهای 
بیوتکنولوژی، تجهیزات الکترونیکی، تجهیزات صنعتی 
و...( ازجمله کشــورهای: بلاروس، اوکراین، هند، ترکیه، 
ســوئد، فیلیپین، اندونزی، مکزیک، کرواسی، پاکستان، 
یمن، سودان، آذربایجان، لبنان، عربستان، روسیه، مالی، 
اســپانیا، کره جنوبی، امارات، ســوریه، عراق، افغانستان، 

آلمان، انگلیس، هلند
حمایت از تجاری سازی 45 طرح جدید شرکت های 

دانش بنیان در یک سال گذشته
ثبت بیش از 150 عنوان اختراع توســط شرکت های 

عضو در نهادهای داخلی و بین المللی تاکنون
تعریف بیش از 135 پروژه مشــترك بین شرکت ها و 

31 دانشگاه و مرکز پژوهشی طی دو سال گذشته
همکاری حدود 235 اســتاد دانشــگاه، بیش از 76 

پایان نامه و 199 دانشجوی کارآموز در 2 سال گذشته
یکصد توافقنامه همکاری فناوری بین شــرکت های 

پارك و طرف های خارجی در 2 سال گذشته
ایجاد و توسعه نمایشــگاه دائمی محصولات فناورانه 

کشور به بیش از 220 محصول دانش بنیان
بازدید ســالیانه بیش از 70 گــروه )حدود 900 نفر( 

سیاست گذار و فعال در عرصه فناوری داخلی از پارك
بازدید ســالیانه بیش از 30  گــروه )حدود300 نفر( 

دیپلمات و فعال فناوری خارجی از پارك
افتخارآفرینی 39 شرکت عضو پارك در جشنواره های 

ملی در 2 سال گذشته
حضور به عنوان مشــاور در ایجاد پارك های فناوری 
در چهار کشور جهان و انعقاد دو تفاهم نامه با کشورهای 

اکوادور و سوریه

برنامه ها و ماموریت های
ملی پارك فنـاوری پردیس

مســئولیت دبیرخانه جایــزه علمــی و فناوری 
پیامبراعظــم )ص(؛ این جایزه به پیشــنهاد معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری در سال گذشته در 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی به تصویب رسید. برابر 
این مصوبه، برترین دانشمندان جهان اسلام در چند 
حوزه خاص فناوری بصورت دوسالانه شناسایی و در 

مراسم باشکوهی تجلیل می شوند.
برگزاری سالیانه نمایشگاه بین المللی فناوری های 
پیشرفته؛ تاکنون دو دوره از این نمایشگاه در سال های 
90 و 91 باحضور شــرکت های فناور از کشــورهای 
روسیه، اوکراین و بلاروس در تهران برگزار شده است. 
ســومین دوره این نمایشگاه با حضور شرکت هایی از 
بیش از 15 کشور جهان در اردیبهشت ماه سال 93 در 

تهران برگزار خواهد شد.
ایجاد شبکه تبادل فناوری )فن بازار( هشت کشور 
اسلامی )D8(؛ این موضوع در سال گذشته در اجلاس 
وزرای صنعت گروه D8 به تصویب این گروه رســید و 
نخستین جلسه شورای  عالی این شبکه در نیمه دوم 
ســال جاری به میزبانی پارك فناوری پردیس برگزار 

خواهد شد.
ایجاد و مدیریت شــبکه فن بــازار ملی ایران؛ این 
برنامه براساس ابلاغیه شورای عالی انقلاب فرهنگی به 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری توسط پارك 
فناوری پردیس اجرا می گردد. تاکنون اقدامات ذیل در 

این راستا انجام شده است:
ایجاد پایگاه داده محصــولات و فناوری های  

،WWW.TECHMART.IR کشور بر روی آدرس
عضویت بیش از 7000  فناور در پورتال فوق 

تاکنون،
برگزاری 9 نشســت تبادل فناوری با حضور 
فناوران  جمهوری اســلامی ایران و 10 کشــور 
آســیایی و اروپایی در جهت انتقال فناوری های 

مورد نیاز کشور از خارج،
برگزاری 4 تور فناوری به کشــورهای چین، 
بلاروس و روسیه در جهت شناسایی فناوری های 

مورد نیاز شرکت های دانش بنیان،
آغــاز ایجاد فن بازارها در تمامی اســتان ها و 
دانشگاه ها و شهرك های صنعتی پرظرفیت کشور.

ایجاد بورس ایده و فنــاوری؛ مطالعات این برنامه 
طی دو سال گذشته با همکاری سازمان بورس و اوراق 
بهادار به پایان رســیده و در آینده نزدیک، بورس ایده 
و فناوری بعنوان یکی از بورس های جدید کشور ایجاد 
شده و در آن فناوری ها و اختراعات و اوراق علمی بهادار 

به فروش خواهد رسید.
ایجاد بوستان دانشمندان جهان؛ این برنامه از سال 
1387 با هدف یادبود دانشــمندان معاصر جهان که 
به بشریت خدمت شایســته ای داشته اند با همکاری 
فرهنگســتان علوم، وزارت امــور خارجه و بنیاد ملی 
نخبگان در پــارك به اجرا درآمده و ســردیس یک 
دانشــمند برجسته از هر کشــور در بوستان فوق در 
پارك فناوری طی مراسم باشکوهی ساخته و رونمایی 
می شــود. تا کنون سردیس پنج دانشــمند ایرانی و 

خارجی در بوستان فوق نصب شده است.

محصولات تولیدی
منحصر به فرد پارك فناوری پردیس

داروی درمان زخم پــای دیابتی )Angipars(؛ دارای 
ثبت اختراع بین المللی

داروی میگری هیل؛  داروی منحصر بفرد درمان سر 
دردهای میگرنی

داروی کنتــرل بیماری ایــدز )IMOD(؛ دارای ثبت 
اختراع بین المللی

 B، داروهای نوترکیب برای درمان بیماریهای هپاتیت
A، و سرطان؛ تامین حدود 80 درصد نیاز کشور 

داروی رتپلیز reteplas  برای درمان بیماری های قلبی 
و عروقی

داروی پگاســتریم pegastrin برای درمان سرطان و 
کودکان مبتلا به نقص ایمنی بدن

دستگاه پیشرفته شناسایی مشکلات قلبی کودکان؛ 
دارای ثبت اختراع بین المللی

نانوسکوپ نیروی اتمی )AFM(؛ تنها تولیدکننده در منطقه

دستگاه لایه نشانی مولکولی با استفاده از فناوری نانو؛ 
مورد استفاده در مراکز پژوهشی فناوری نانو

فناوری ارتباطات ماهواره ای شــعب بانک های کشور؛ 
جهت هرگونه تبادل مالی بین بانکی

فناوری ارتباطــات ماهواره ای دکل هــای حفاری و 
چاه های نفت کشور در جنوب

وب ســایت ویکی فقه و مدرســه فقاهت؛ استفاده از 
فناوری VOIP جهت پخش زنده دروس مراجع عظام در 

قم، نجف، مشهد، لبنان و...
نرم افزار جامع بانکی مورد اســتفاده بخش وسیعی از 

)Core Banking( بانکهای دولتی و خصوصی کشور
بزرگترین مراکز داده و وب سرور کشور؛ وزارتخانه ها، 

دستگاه های دولتی و بانک های کشور
نرم افزار مدیریت کتابخانه سیمرغ؛ مورد استفاده اکثر 

دانشگاه های سراسر کشور
دوربین های سرعت سنج نسل ســوم جاده ای؛ مورد 
استفاده در اکثر بزرگراه های تهران و دارای ثبت اختراع 

بین المللی
دستگاه پیشــرفته برش بافت بدن مورد استفاده در 
اتاق های عمل؛ دارای صادرات به بیش از 15 کشور جهان

دستگاه مانیتورینگ علایم حیاتی بیمار؛ با صادرات به 
بیش از 5 کشور جهان

دستگاه های شمارنده امواج، گاماکانتر و بتا کانتر؛ مورد 
استفاده در پرتودرمانی در بیمارستانها

دســتگاه بیهوشی مورد اســتفاده در اتاق های عمل 
بیمارستان های کشور

انواع دســتگاه های فرستنده پرقدرت دیجیتال؛ مورد 
استفاده در مراکز صدا و سیما در سراسر کشور

سامانه مبدل سیگنال های ماهواره دیجیتال و ریماکس؛ 
جهت مانیتورینگ صدا و تصویر و پخش مجدد رسانه

سامانه نشت یاب و تســت هیدرو استاتیک خطوط 
لوله گاز؛ محصول منحصر بفرد مورد استفاده در خطوط 

انتقال گاز 
ســت کامل نازل ســوخت CNG؛ مورد استفاده در 

پمپ های گاز کشور
ایجاد بیــش از ده مرکــز آموزش علــوم پایه برای 

دانش آموزان؛ در قالب پارك های فن آموز در کشور 

نگاهیبهاهداف،برنامههاودستاوردهایپارکفناوریپردیس

معمولاتجاریســازیدانشوخدمــاتجدید،
فراینــدیپرهزینــهوپرمخاطرهاســتکهدر
شرکتهایدانشبنیانبهوقوعمیپیوندد.تضمین
موفقیتوکاهشخطراتانجاماینفرایند،نیازمند
داشتننظاموســازوکاریاستکهازخلاقیتها
حمایتکندوخطــراتوموانعپیشرویعرضه
محصولجدیدبهبازارراکاهشدهد.اهمیتاین
موضوعدرتاکیــداترهبرمعظمانقلابدردیدار
بامدیرانشــرکتهایدانشبنیانبهوضوحدیده
میشــود.ایشــاندرایندیدار،رشداقتصادی
حقیقیرادرگروتولیدثــروتازطریقدانشو
علمدانستندواشــارهفرمودند:»یکیازبهترین
مظاهروموثرترینمولفههــایاقتصادمقاومتی،
شرکتهایدانشبنیانهستندکهمیتوانداقتصاد
مقاومتیراپایدارترکنند.«ایشانهمچنینعنوان
فرمودند:»اگرشرکتهایدانشبنیانجدیگرفته
شــوندوازتوسعهکمیوکیفیآنهاحمایتشود،

اقتصادکشور ازطریقعلم، بواسطهثروتآفرینی
بهشــکوفاییحقیقیخواهدرسید.بایدباایجاد
زمینههایلازموهموارکردنمســیر،نخبگانو
زبدگانواهلعلموصاحبانسرمایهرابهتشکیل

شرکتهایدانشبنیانتشویقکرد.«
ازجملهسازوکارهایموثروکارآمددراینفرایند،
پارکهایفناوریهســتندکهنقشمستقیمدر
کمکبهشکلگیریوتوسعهفعالیتشرکتهای
دانشبنیانوحمایتازتجاریسازیدانشبرعهده

دارند.
پــارکفناوری»دایــدوک«کرهجنوبــیباافق
توسعه7000هکتاروحدود1000شرکتوثبتبیش
از32000اختراع،پارکفناوری»هسینچو«درتایوان
باوســعت1300هکتاروحدود500شرکت،ودهها
موردمشابهکهدرسالهایاخیردرچین،روسیه
وهندتاسیسشدهاند،نمونههاییازتجربیاتموفق

اینموضوعدرجهانبهشمارمیروند.

نقش پارك های فناوری در تجاری سازی دانش

پارک فناوری پردیس؛بهشت فناوری در منطقه

چشم انداز پارك فناوری پردیس 
تبدیل شدن به بزرگترین منطقه 

تولید و تجاری سازی فناوری 
در غرب آسیا، با وسعت بیش از 

1000 هکتار  است.
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مراکزعلمیوفناوری



     توســعه علم و فنــاوری در دنیای امروز بعنوان 
یکی از مهمترین ارکان توسعه و پیشرفت اقتصادی- 
اجتماعی و سیاســی به شمار می آید. کشور ما نیز، 
پایداری توسعه اقتصادی خود را می بایست بر پایه 
توسعه علم و فناوری بنا نماید و در این راستا تلاش 
 شود تا با بکارگیری فناوری های اولویت دار مخصوصا 
فناوری های نویــن، ثروت ملی خود را افزایش دهد 
و در جهــت کاهش فاصله علمی و فنی و اقتصادی 
خود از سایر کشورها، با رعایت اولویت های ملی در 
عرصــه علم و فناوری، به حرکت های خود شــتاب 
بخشد. یکی از الزامات بسترساز و مهم برای رشد و 
شکوفایی اقتصادی در کشور، موضوع طرح های کلان 
ملی فناوری و نوآوری اســت. طرح های کلان ملی، 
به عنوان طرح های بالادستی و زیرساختی مناسب 
محسوب می شوند که در صورت اجرا و پیاده سازی، 
بسیاری از پروژه های کوچکتر از آن سیراب شده و در 
جهت رفع نیازهای اساسی کشور به ثمر می نشینند. 
اجرای طرح های کلان ملی این امکان را برای کشور، 
ســازمان های درگیر در امور علم، فناوری و نوآوری 
و بخش های اقتصادی فراهم می نماید تا در راستای 
نقشه جامع علمی کشور و همچنین سند چشم انداز 
1404 بــا تعریــف و تبیین موضوعــات کلیدی و 
راهبــردی، فرآیند گســترش دانــش و چگونگی 
تجاری سازی و تحقق فرآیند نوآوری در بخش های 

ساخت، تولید و خدمات ایفای نقش نماید.
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به عنوان 
یک نهاد حاکمیتی برای اولین بار در کشور و در  سال 
1387 با هدف توســعه فناوری و پیوند دادن نتایج 
تحقیقات انجام شــده به حوزه های تولید و خدمات 
در جهت رفع نیازهای داخلی و حضور در رقابت های 
جهانی و ایجاد هم افزایی میان علم و ثروت از طریق 
کســب مهارت های انسانی، ســازماندهی و تقسیم 
کار ملی در عرصه های مختلف، به تعریف، تصویب 
و اجرای طرح های کلان ملــی فناوری و نوآوری با 

رویکرد کاربردی و محصول محوری،  به عنوان یکی 
از مهمترین مأموریت های خود همت گماشت و  با 
تأسیس مرکز طرح های کلان ملی فناوری و نوآوری 
در اوایل ســال 1389، پیگیری کلیه امور مربوط به 
طرح های کلان ملی فناوری و نوآوری در کشــور را 
متمرکز و ساختارمند نمود. در راستای تحقق اسناد 
بالادستی بالاخص برنامه پنجساله توسعه جمهوری 
اسلامی ایران و راهبردهای کلان نقشه جامع علمی 
کشور، از اواخر سال 1387 تاکنون تعداد 28 طرح 
کلان ملی فنــاوری و نوآوری در حوزه های مختلف 
علــوم با رویکرد محصــول محور و رفــع نیازهای 
اساسی کشور، با اعتباری بالغ بر 2160 میلیارد ریال 
توسط معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری با 
همکاری کلیه نهادها و دستگاه های مربوط، تعریف، 
ســازماندهی، برنامه ریزی و تصویب شده و مراحل 
اجرایــی خود را طی می نماید )برخی از این طرح ها 
از چندین زیرطرح مستقل تشکیل شده اند(. تاکنون 
نیز معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری بر 
اساس روند پیشرفت طرح ها، بیش از 1330 میلیارد 
ریــال از طرح هــای کلان ملی فنــاوری و نوآوری 
مصوب و در حال اجرا حمایت نموده است. برخی از 
مهمترین طرح های کلان ملی مصوب و در حال اجرا 
عبارتند از: کسب دانش فنی و تولید رادیو داروها و 
داروهای وارداتی، کسب دانش فنی و تولید دستگاه ها 

و تجهیزات پزشکی وارداتی، طراحی و ساخت اولین 
شــناور تحقیقاتی اقیانوس پیما در کشور، ساخت 
و راه اندازی ســامانه های پرتودهــی صنعتی چند 
منظوره گاما در کشور، ســاخت و راه اندازی شبکه 
ملی فرهنگی جمهوری اســلامی ایران، طراحی و 
ساخت بالگردها و هواپیماهای سبک و نیمه سبک در 
کشور، ساخت و راه اندازی مراکز هوانوردی عمومی، 
طراحی و ساخت و راه اندازی اولین ر صدخانه ملی در 
کشور، ساخت و راه اندازی اولین شبکه ملی پایش 
و پیش بینی دریایی در کشــور، کسب دانش فنی و 
تولید لاین های دام، طیور و آبزیان، کسب دانش فنی 
و تولید تجهیزات، ماشــین آلات و صنایع پیشرفته 

کشاورزی.
 برخی از مهمترین دســتاوردهای کنونی اجرای 
طرح های کلان ملی فناوری و نوآوری برای اولین بار 

در کشور عبارتند از: 
کسب دانش فنی و تولید بیش از 35 نوع رادیودارو 

و داروهای وارداتی و اولویت دار مورد نیاز کشور 
احــداث نخســتین گلخانه کشــت محصولات 

تراریخته در کشور
کسب دانش فنی و راه اندازی نخستین خط تولید 

واکسن آنفلوآنزای فصلی در کشور
راه انــدازی اولین شــبکه ملــی ابررایانش ایران 
)ابررایانه های ملی شــیخ بهایــی و امیرکبیر-گرید 

محاسباتی ملی(
راه اندازی بیش از 350 مرکز فرهنگی دیجیتال 

در سراسر کشور
راه اندازی بیش از 10 مرکز هوانوردی عمومی و 

نهادینه کردن آن در صنعت هوایی کشور
کسب دانش فنی و تولید دستگاه ها و تجهیزات 

پزشکی وارداتی پرمصرف و مورد نیاز کشور 
کسب دانش فنی و تولید فرآورده های دارویی دام 
و طیور اولویت دار مورد نیاز درکشور )واکسن گامبورو 

)SPF و تخم مرغ
دســتیابی به دانــش فنی مربوط بــه فرآیند 
استحصال و فرآوری سلول های بنیادی به منظور 

سلول درمانی بیماری های صعب العلاج در کشور
در پایــان باید گفت که بــا توجه به آغاز تعریف و 
اجرای طرح های کلان ملی فناوری و نوآوری از سال 
1387 و راه انــدازی واحدی خــاص با عنوان مرکز 
طرح های کلان ملی فناوری و نوآوری برای اولین بار 
در کشور توســط معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری، در عمل تاکنون نشان داده شده است که 
موضوع طرح های کلان ملی فنــاوری و نوآوری با 
توجه به نیازهای اساســی و راهبردی در کشور به 
عنوان مسیری برای تبدیل دانش کاربردی به دانش 
فنــی و همچنین دانش فنی بــه محصول نهایی و 
بهره گیری از نتایج آن در جامعه مطرح است و از آن 
می توان به عنوان ابزار کانونی تبدیل علم به سرمایه 
و ثــروت ملی نام برد. همچنین براســاس اقدامات 
انجام شده تاکنون در کشور، طرح های کلان ملی 
فناوری و نــوآوری منجر به کاهش وابســتگی به  
خارج  از کشور در زمینه دستیابی به دانش فنی و 
فناوری و بومی ســازی تولید محصولات اساسی و 
مورد نیاز کشور در حوزه های مختلف و جلوگیری 

از خروج ارز از کشور شده است. 

طرح های کلان ملی
فناوری و نوآوری در یك نگاه

طرح های کلان ملی فناوری و 
نوآوری با توجه به نیازهای اساسی 

و راهبردی در کشور به عنوان 
مسیری برای تبدیل دانش کاربردی 
به دانش فنی و همچنین دانش فنی 

به محصول نهایی و بهره گیری از 
نتایج آن در جامعه مطرح است
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طرحهایکلانملی




